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Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explico que "2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a quedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la politica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
econdmica con alza de precios energéticos, inflacion y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependerd de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rdpida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del millén de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raudl Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado,
el mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al que habria que sumar un 10% adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo que nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “el afio ha sido mas
complicado en cuanto a matriculaciones que el anterior y practicamente, tenemos gque
retroceder hasta 2011 para ver unos volimenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos que antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del pargue se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado -21,83% )
Particular 523 691 -24,31% 5.169 5.545 -6,78%
Empresa 160 175 -8,57% 1.749 1.816 -3,69%
Rac 1 9 -88,89% 72 27 166,67%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 250 36,55% -23,31% 2.934 41,97% -10,36%
Diesel 100 14,62% -44,75% 1.227 17,55% -22,68%
Resto 334 48,83% -9,24% 2.829 40,47% 11,91%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Ieoutp

CADIZ

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 \ 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado ) ) ; :
Particular 1.120 1.170 -4.27% 10.640 10.460 1,72%
Empresa 248 210 18,10% 2481 2.719 -8,75%
Rac 2 8 -33,33% 35 21 66,67%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 736 53,72% 2,22% 6.720 51,08% -6,05%
Diesel 128 9,34% -47,54% 1.826 13,88% -25,19%
Resto 506 36,93% 20,76% 4610 35,04% 27,84%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuut.o
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DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado -27,08% d
Particular 410 550 -25,45% 4.196 4917 -14,66%
Empresa 141 205 -31,22% 1.761 2.013 -12,52%
Rac 1 2 -50,00% 62 55 12,73%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 238 43,12% -23,96% 2.787 46,30% -15,70%
Diesel 78 14,13% -54,91% 1.077 17,89% -34,17%
Resto 236 42,75% -12,92% 2.155 35,80% 5,48%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁecuro

GRANADA

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 \ 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado -24,37% d 4
Particular 600 772 -22,28% 6.063 6.647 -8,79%
Empresa 115 174 -33,91% 1.561 1.747 -10,65%
Rac 2 2 0,00% 47 36 30,56%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 313 43,65% -22,72% 3315 43.21% -14,87%
Diesel 75 10,46% -57,63% 1.231 16,05% -22,92%
Resto 329 45,89% -10,11% 3.125 40,74% 6,33%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT "eeumo
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HUELVA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Huelva

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado -21,81% ; y
Particular 378 450 -16,00% 3478 3.633 -4.27%
Empresa 63 110 -42,73% 716 813 -11,93%
Rac 0 4 -100,00% 27 11 145,45%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 208 4717% -23,53% 2.058 48,76% -8,17%
Diesel 47 10,66% -59,83% 643 15,23% -28,79%
Resto 186 42,18% 6,29% 1.520 36,01% 15,77%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeou,rp

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Jaen

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 \ 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado -39,22% d -10,60%
Particular 280 493 -43,20% 3.259 3.625 -10,10%
Empresa 61 68 -10,29% 774 892 -13,23%
Rac 0 0 -- 9 4 125,00%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 148 43,40% -32,73% 1.715 42,43% -14,68%
Diesel 62 18,18% -46,55% 744 18,41% -32,73%
Resto 131 38,42% -41,78% 1.583 39,16% 12,67%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Iecujp
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MALAGA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 \ 2021 % Variacion
Total Mercado d -15,37% d
Particular 1.116 1.378 -19,01% 13.098 12.365 5,93%
Empresa 448 452 -0,88% 6.951 5.040 37,92%
Rac 33 57 -42,11% 1.845 4.624 -60,10%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 710 44,46% -22,06% 10.426 47,62% -11,15%
Diesel 200 12,52% -29,58% 2.809 12,83% -13,86%
Resto 687 43,02% -0,72% 8.659 39,55% 23,12%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuutp

SEVILLA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado . . -22,42% !
Particular 1.321 1.623 -18,61% 13.108 14.604 -10,24%
Empresa 394 592 -33,45% 4.544 4.602 -1,26%
Rac 15 15 0,00% 377 221 70,59%
Diciembre Acumulado Diciembre

Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 828 47,86% -15,85% 8.663 48,05% -10,53%
Diesel 190 10,98% -53,77% 2.755 15,28% -27,90%
Resto 712 41,16% -14,73% 6.611 36,67% 11,62%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:Iecultp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

“h

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Lmo
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA ALMERIA ALFA ROMEO 2 -33,33% 14| 100,00%
ANDALUCIA ALMERIA ALPINE 0f-- 1]--
ANDALUCIA ALMERIA AUDI 34 30,77% 273| 23,53%
ANDALUCIA ALMERIA BMW 42 -37,31% 381 -5,22%
ANDALUCIA ALMERIA CITROEN 45 -19,64% 429| -34,00%
ANDALUCIA ALMERIA CUPRA 9 0,00% 88 3,53%
ANDALUCIA ALMERIA DACIA 58 -26,58% 494 -7,32%
ANDALUCIA ALMERIA DFSK 0| -100,00% 2| -66,67%
ANDALUCIA ALMERIA DS 1 -50,00% 15| -50,00%
ANDALUCIA ALMERIA FERRARI 0f-- 2[--
ANDALUCIA ALMERIA FIAT 0[ -100,00% 33| -57,14%
ANDALUCIA ALMERIA FORD 25 -48,98% 289| -15,50%
ANDALUCIA ALMERIA HONDA 2| 100,00% 13 8,33%
ANDALUCIA ALMERIA HYUNDAI 47 -6,00% 613| 10,45%
ANDALUCIA ALMERIA JAGUAR 0| -100,00% 2| -88,24%
ANDALUCIA ALMERIA JEEP 1 -80,00% 21| -70,42%
ANDALUCIA ALMERIA KIA 26 -70,11% 674 -5,60%
ANDALUCIA ALMERIA LAND ROVER 2| 100,00% 26 8,33%
ANDALUCIA ALMERIA LEXUS 0[ -100,00% 9| 12,50%
ANDALUCIA ALMERIA MASERATI 1 -50,00% 6/ 50,00%
ANDALUCIA ALMERIA MAXUS 0f-- 1]--
ANDALUCIA ALMERIA MAZDA 9 -66,67% 136 -23,60%
ANDALUCIA ALMERIA MERCEDES 55| 139,13% 432| 59,41%
ANDALUCIA ALMERIA MG 4]-- 13]--
ANDALUCIA ALMERIA MINI 11 -15,38% 108| -11,48%
ANDALUCIA ALMERIA MITSUBISHI 1 0,00% 25| -57,63%
ANDALUCIA ALMERIA NISSAN 17 -29,17% 206| -19,53%
ANDALUCIA ALMERIA OPEL 7 -50,00% 63| -57,14%
ANDALUCIA ALMERIA PEUGEOT 32 -51,52% 371| -20,39%
ANDALUCIA ALMERIA PORSCHE 6 200,00% 20| 150,00%
ANDALUCIA ALMERIA RENAULT 74 -18,68% 437 -5,62%
ANDALUCIA ALMERIA SEAT 22 -43,59% 430 -2,49%
ANDALUCIA ALMERIA SKODA 29 26,09% 215| 28,74%
ANDALUCIA ALMERIA SSANGYONG 3| 200,00% 21| -22,22%
ANDALUCIA ALMERIA SUBARU 1 0,00% 20| 100,00%
ANDALUCIA ALMERIA SUZUKI 4 33,33% 27| -18,18%
ANDALUCIA ALMERIA SWM 0l-- 1f--
ANDALUCIA ALMERIA TESLA 2 0,00% 20 -9,09%
ANDALUCIA ALMERIA TOYOTA 70 70,73% 607 21,40%
ANDALUCIA ALMERIA VOLKSWAGEN 36 9,09% 363 29,18%
ANDALUCIA ALMERIA VOLVO 6 -60,00% 89| -49,14%
ANDALUCIA ALMERIA TOTAL MERCADO 684 -21,83% 6990 -5,39%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

&GOL&,@O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA CADIZ AIWAYS 0[-- 1]--
ANDALUCIA CADIZ ALFA ROMEO 1]-- 4| -42,86%
ANDALUCIA CADIZ ASTON MARTIN 0[-- 1]--
ANDALUCIA CADIZ AUDI 56 27,27% 510 3,03%
ANDALUCIA CADIZ BMW 38| -11,63% 326 -9,70%
ANDALUCIA CADIZ CITROEN 52| -31,58% 605| -20,81%
ANDALUCIA CADIZ CUPRA 11| -47,62% 146 -2,01%
ANDALUCIA CADIZ DACIA 107| -17,69% 994 -8,89%
ANDALUCIA CADIZ DFSK 0[-- 8| -20,00%
ANDALUCIA CADIZ DS 0[-- 7| 250,00%
ANDALUCIA CADIZ FERRARI 0[-- 1]--
ANDALUCIA CADIZ FIAT 5| -54,55% 60| -38,14%
ANDALUCIA CADIZ FORD 28| -37,78% 350 -11,39%
ANDALUCIA CADIZ HONDA 2| -50,00% 55| 61,76%
ANDALUCIA CADIZ HYUNDAI 103| -11,21% 1151 8,28%
ANDALUCIA CADIZ JAGUAR 0| -100,00% 12| -50,00%
ANDALUCIA CADIZ JEEP 3| -40,00% 51| -44,57%
ANDALUCIA CADIZ KIA 121| 108,62% 1033 22,83%
ANDALUCIA CADIZ LAND ROVER 71 -12,50% 48| -22,58%
ANDALUCIA CADIZ LEXUS 1| -50,00% 21 -8,70%
ANDALUCIA CADIZ MASERATI 0f-- 1 0,00%
ANDALUCIA CADIZ MAZDA 32| -15,79% 246 -9,23%
ANDALUCIA CADIZ MERCEDES 38| -11,63% 510 30,43%
ANDALUCIA CADIZ MG 19]-- 70] 6900,00%
ANDALUCIA CADIZ MINI 17| -19,05% 114 -17,99%
ANDALUCIA CADIZ MITSUBISHI 4| -42,86% 88 -7,37%
ANDALUCIA CADIZ NISSAN 49 16,67% 453| -31,36%
ANDALUCIA CADIZ OPEL 42| 133,33% 224| -24,07%
ANDALUCIA CADIZ PEUGEOT 95| -26,92% 990| 12,12%
ANDALUCIA CADIZ PORSCHE 4| 300,00% 30| 275,00%
ANDALUCIA CADIZ RENAULT 96| -13,51% 954 -5,26%
ANDALUCIA CADIZ SEAT 97 4,30% 924 -9,59%
ANDALUCIA CADIZ SKODA 83 72,92% 519 -5,29%
ANDALUCIA CADIZ SMART 0f-- 3 0,00%
ANDALUCIA CADIZ SSANGYONG 5]-- 64 14,29%
ANDALUCIA CADIZ SUBARU 1f-- 21 -8,70%
ANDALUCIA CADIZ SUZUKI 10 -9,09% 100 40,85%
ANDALUCIA CADIZ TESLA 7 133,33% 54 38,46%
ANDALUCIA CADIZ TOYOTA 117 -2,50% 1276 14,03%
ANDALUCIA CADIZ VOLKSWAGEN 84 -18,45% 961 13,59%
ANDALUCIA CADIZ VOLVO 35 20,69% 169| -19,52%
ANDALUCIA CADIZ ZHIDOU 0l-- 1 0,00%
ANDALUCIA CADIZ TOTAL MERCADO 1370 -0,94% 13156 -0,33%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

&

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA CORDOBA ALFA ROMEO 3 50,00% 4 0,00%
ANDALUCIA CORDOBA AUDI 36 44,00% 215 -14,34%
ANDALUCIA CORDOBA BMW 25 38,89% 168 -16,42%
ANDALUCIA CORDOBA CITROEN 42 -59,22% 421 -17,61%
ANDALUCIA CORDOBA CUPRA 5 -50,00% 66 1,54%
ANDALUCIA CORDOBA DACIA 41 -33,87% 451 -14,91%
ANDALUCIA CORDOBA DFSK 1]-- 1]--
ANDALUCIA CORDOBA DS 4 -42,86% 30 15,38%
ANDALUCIA CORDOBA FIAT 6 20,00% 43 -55,67%
ANDALUCIA CORDOBA FORD 20 -9,09% 217 -18,42%
ANDALUCIA CORDOBA HONDA 0[ -100,00% 23 15,00%
ANDALUCIA CORDOBA HYUNDAI 39 -39,06% 584 15,42%
ANDALUCIA CORDOBA JAGUAR 1]-- 11 -38,89%
ANDALUCIA CORDOBA JEEP 2 0,00% 22 -56,00%
ANDALUCIA CORDOBA KIA 41 5,13% 513 20,71%
ANDALUCIA CORDOBA LAND ROVER 2 0,00% 18 -58,14%
ANDALUCIA CORDOBA LEXUS 2]-- 10 -28,57%
ANDALUCIA CORDOBA MASERATI 0f-- 2 -33,33%
ANDALUCIA CORDOBA MAXUS 0f-- 1]--
ANDALUCIA CORDOBA MAZDA 17 -26,09% 113 -26,14%
ANDALUCIA CORDOBA MERCEDES 23 -20,69% 237 -2,47%
ANDALUCIA CORDOBA MG 4]-- 14|--
ANDALUCIA CORDOBA MINI 6 50,00% 57 -1,72%
ANDALUCIA CORDOBA MITSUBISHI 5 -50,00% 29 -60,81%
ANDALUCIA CORDOBA NISSAN 17 -43,33% 139 -56,83%
ANDALUCIA CORDOBA OPEL 13| 225,00% 96 -35,14%
ANDALUCIA CORDOBA PEUGEOT 26 -51,85% 413 -21,93%
ANDALUCIA CORDOBA PORSCHE 1 0,00% 9 -10,00%
ANDALUCIA CORDOBA RENAULT 45 -18,18% 453 -19,82%
ANDALUCIA CORDOBA SEAT 21 -53,33% 417 -20,57%
ANDALUCIA CORDOBA SKODA 18 -10,00% 173 2,98%
ANDALUCIA CORDOBA SMART 0f-- 1 -66,67%
ANDALUCIA CORDOBA SSANGYONG 3| 200,00% 30 -9,09%
ANDALUCIA CORDOBA SUBARU 1 -66,67% 19 26,67%
ANDALUCIA CORDOBA SUZUKI 5 66,67% 40 -4,76%
ANDALUCIA CORDOBA TESLA 3 -40,00% 26 18,18%
ANDALUCIA CORDOBA TOYOTA 29 -34,09% 465 -3,53%
ANDALUCIA CORDOBA VOLKSWAGEN 26 4,00% 352 -2,76%
ANDALUCIA CORDOBA VOLVO 19 -50,00% 136 -32,34%
ANDALUCIA CORDOBA TOTAL MERCADO 552 -27,08% 6019 -13,83%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA &

Mercado: turismos y Todo Terreno ed LJM,O
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

ANDALUCIA GRANADA ALFA ROMEO 0f-- 11| 120,00%
ANDALUCIA GRANADA ALPINE 0f-- 3|--
ANDALUCIA GRANADA AUDI 30 -18,92% 290 11,11%
ANDALUCIA GRANADA BENTLEY 0f-- 1 -50,00%
ANDALUCIA GRANADA BMW 32 -28,89% 297 -15,63%
ANDALUCIA GRANADA CITROEN 27 -59,09% 386 -30,07%
ANDALUCIA GRANADA CUPRA 9 -25,00% 146 15,87%
ANDALUCIA GRANADA DACIA 61 -36,46% 525 -10,10%
ANDALUCIA GRANADA DFSK 0f-- 2| 100,00%
ANDALUCIA GRANADA DS 1 0,00% 34 30,77%
ANDALUCIA GRANADA FIAT 5 -66,67% 100 -31,51%
ANDALUCIA GRANADA FORD 11 -42,11% 160 -20,00%
ANDALUCIA GRANADA HONDA 2 -50,00% 50 72,41%
ANDALUCIA GRANADA HURTAN 0f-- 1]--
ANDALUCIA GRANADA HYUNDAI 57 -22,97% 709 8,24%
ANDALUCIA GRANADA JAGUAR 0[ -100,00% 6 -53,85%
ANDALUCIA GRANADA JEEP 2 -88,24% 47 -44,05%
ANDALUCIA GRANADA KIA 67 34,00% 674 -1,17%
ANDALUCIA GRANADA LAND ROVER 3 0,00% 23 -14,81%
ANDALUCIA GRANADA LEXUS 5 25,00% 49 -36,36%
ANDALUCIA GRANADA MASERATI 0f-- 1]--
ANDALUCIA GRANADA MAZDA 23 9,52% 135 -17,18%
ANDALUCIA GRANADA MERCEDES 21 5,00% 249 29,02%
ANDALUCIA GRANADA MG 10]-- 29| 2800,00%
ANDALUCIA GRANADA MINI 8 33,33% 74 -28,16%
ANDALUCIA GRANADA MITSUBISHI 1 -75,00% 25 -47,92%
ANDALUCIA GRANADA NISSAN 7 -69,57% 90 -51,87%
ANDALUCIA GRANADA OPEL 6 -45,45% 90 -37,93%
ANDALUCIA GRANADA PEUGEOT 44 -54,64% 485 -23,02%
ANDALUCIA GRANADA POLESTAR 1]-- 1]--
ANDALUCIA GRANADA PORSCHE 0| -100,00% 12 -36,84%
ANDALUCIA GRANADA RENAULT 61 -15,28% 494 -10,99%
ANDALUCIA GRANADA SEAT 54 -25,00% 703 -11,46%
ANDALUCIA GRANADA SKODA 20 42,86% 169 -30,74%
ANDALUCIA GRANADA SSANGYONG 1]-- 24 -20,00%
ANDALUCIA GRANADA SUBARU 1 -66,67% 8 -27,27%
ANDALUCIA GRANADA SUZUKI 4 100,00% 27 -10,00%
ANDALUCIA GRANADA TESLA 2 -81,82% 40 -13,04%
ANDALUCIA GRANADA TOYOTA 72 7,46% 818 17,70%
ANDALUCIA GRANADA VOLKSWAGEN 51 -17,74% 572 -2,05%
ANDALUCIA GRANADA VOLVO 18 28,57% 111 -11,20%
ANDALUCIA GRANADA TOTAL MERCADO 717 -24,37% 7671 -9,00%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA HUELVA ALFA ROMEO 0f-- 3 0,00%
ANDALUCIA HUELVA AUDI 12 20,00% 169 24,26%
ANDALUCIA HUELVA BMW 18 -33,33% 104 -23,53%
ANDALUCIA HUELVA CITROEN 14 -80,00% 142 -39,32%
ANDALUCIA HUELVA CUPRA 3 -50,00% 54 -15,63%
ANDALUCIA HUELVA DACIA 45 -26,23% 409 -12,79%
ANDALUCIA HUELVA DS 1 0,00% 2 -33,33%
ANDALUCIA HUELVA FIAT 3|-- 13 -48,00%
ANDALUCIA HUELVA FORD 16 -38,46% 149 -14,37%
ANDALUCIA HUELVA HONDA 0[ -100,00% 12 -42,86%
ANDALUCIA HUELVA HYUNDAI 42 20,00% 469 21,19%
ANDALUCIA HUELVA JAGUAR 0f-- 3 -40,00%
ANDALUCIA HUELVA JEEP 3| 200,00% 16 -40,74%
ANDALUCIA HUELVA KIA 41 -4,65% 520 9,24%
ANDALUCIA HUELVA LAND ROVER 2 -33,33% 14 -12,50%
ANDALUCIA HUELVA LEXUS 3| 200,00% 8 -46,67%
ANDALUCIA HUELVA MASERATI 0f-- 1 0,00%
ANDALUCIA HUELVA MAZDA 18 0,00% 112 5,66%
ANDALUCIA HUELVA MERCEDES 17 41,67% 186 53,72%
ANDALUCIA HUELVA MG 4]-- 34]--
ANDALUCIA HUELVA MINI 6 20,00% 27 -10,00%
ANDALUCIA HUELVA MITSUBISHI 1 -66,67% 7 -46,15%
ANDALUCIA HUELVA NISSAN 15 -11,76% 111 -34,71%
ANDALUCIA HUELVA OPEL 2 -71,43% 41 -60,95%
ANDALUCIA HUELVA PEUGEOT 17 -61,36% 228 -13,64%
ANDALUCIA HUELVA PORSCHE 0f-- 3 -62,50%
ANDALUCIA HUELVA RENAULT 48 -15,79% 367 7,31%
ANDALUCIA HUELVA SEAT 19 -26,92% 195 -25,86%
ANDALUCIA HUELVA SKODA 25 31,58% 159 7,43%
ANDALUCIA HUELVA SSANGYONG 1]-- 28 27,27%
ANDALUCIA HUELVA SUBARU 0f-- 3 -25,00%
ANDALUCIA HUELVA SUZUKI 1 0,00% 6 -60,00%
ANDALUCIA HUELVA TESLA 4 33,33% 14 -30,00%
ANDALUCIA HUELVA TOYOTA 37 12,12% 393 12,61%
ANDALUCIA HUELVA VOLKSWAGEN 19 -5,00% 175 -16,67%
ANDALUCIA HUELVA VOLVO 4 -66,67% 44 -39,73%
ANDALUCIA HUELVA TOTAL MERCADO 441 -21,81% 4221 -5,30%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA @d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Léewo
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

ANDALUCIA JAEN ALFA ROMEO 1 -66,67% 15 -21,05%
ANDALUCIA JAEN AUDI 16 -5,88% 166 32,80%
ANDALUCIA JAEN BMW 12 -33,33% 96 -41,46%
ANDALUCIA JAEN CITROEN 16 -61,90% 180 -36,84%
ANDALUCIA JAEN CUPRA 2 -60,00% 35 -38,60%
ANDALUCIA JAEN DACIA 34 -43,33% 333 5,71%
ANDALUCIA JAEN DFSK 0l-- 3|--
ANDALUCIA JAEN DS 1f-- 5 -28,57%
ANDALUCIA JAEN FIAT 2 -33,33% 47 -45,98%
ANDALUCIA JAEN FORD 13 -45,83% 158 -3,66%
ANDALUCIA JAEN HONDA 1f-- 9 28,57%
ANDALUCIA JAEN HURTAN 0]-- 1|--
ANDALUCIA JAEN HYUNDAI 20 -66,67% 466 -2,10%
ANDALUCIA JAEN JAGUAR 1 0,00% 1 -83,33%
ANDALUCIA JAEN JEEP 0| -100,00% 56| -44,00%
ANDALUCIA JAEN KIA 41 -2,38% 421 2,93%
ANDALUCIA JAEN LAND ROVER 0] -100,00% 4 -33,33%
ANDALUCIA JAEN LEXUS 2 -33,33% 6 -73,91%
ANDALUCIA JAEN MASERATI 0] -100,00% 1 0,00%
ANDALUCIA JAEN MAZDA 10 -33,33% 80| -20,00%
ANDALUCIA JAEN MERCEDES 19 -17,39% 198 12,50%
ANDALUCIA JAEN MG 2]-- 7|--
ANDALUCIA JAEN MINI 8 33,33% 41 -6,82%
ANDALUCIA JAEN MITSUBISHI 0| -100,00% 10 42,86%
ANDALUCIA JAEN NISSAN 1 -95,00% 113 -1,74%
ANDALUCIA JAEN OPEL 2 -71,43% 46 -57,01%
ANDALUCIA JAEN PEUGEOT 19| -53,66% 229 -16,42%
ANDALUCIA JAEN PORSCHE 1 0,00% 5 0,00%
ANDALUCIA JAEN RENAULT 40 -35,48% 315 -17,97%
ANDALUCIA JAEN SEAT 18 -28,00% 205 -32,12%
ANDALUCIA JAEN SKODA 10 -28,57% 81 -27,68%
ANDALUCIA JAEN SSANGYONG 3| 200,00% 21 10,53%
ANDALUCIA JAEN SUBARU 0]-- 7 -22,22%
ANDALUCIA JAEN SUZUKI 2| 100,00% 14 0,00%
ANDALUCIA JAEN TESLA 0| -100,00% 18 12,50%
ANDALUCIA JAEN TOYOTA 18 -25,00% 285 17,28%
ANDALUCIA JAEN VOLKSWAGEN 18 12,50% 293 21,58%
ANDALUCIA JAEN VOLVO 8 -27,27% 71 -27,55%
ANDALUCIA JAEN TOTAL MERCADO 341 -39,22% 4042 -10,60%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@hceauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA MALAGA AIWAYS 0[-- 6|--
ANDALUCIA MALAGA ALFA ROMEO 1 -85,71% 54| 184,21%
ANDALUCIA MALAGA ALPINE 0[-- 6|--
ANDALUCIA MALAGA ASTON MARTIN 0f-- 1 -66,67%
ANDALUCIA MALAGA AUDI 44 -42,86% 513 -14,36%
ANDALUCIA MALAGA BENTLEY 0f-- 19| 137,50%
ANDALUCIA MALAGA BMW 107 81,36% 1348 45,73%
ANDALUCIA MALAGA CITROEN 117 -12,03% 1292 1,25%
ANDALUCIA MALAGA CUPRA 36 20,00% 768 131,33%
ANDALUCIA MALAGA DACIA 122 12,96% 1253 23,69%
ANDALUCIA MALAGA DFSK 1]-- 10 11,11%
ANDALUCIA MALAGA DS 2| 100,00% 34 61,90%
ANDALUCIA MALAGA FERRARI 0| -100,00% 14 55,56%
ANDALUCIA MALAGA FIAT 34 6,25% 699 18,27%
ANDALUCIA MALAGA FORD 26 -69,41% 603 -3,52%
ANDALUCIA MALAGA HONDA 5 -16,67% 125 38,89%
ANDALUCIA MALAGA HYUNDAI 68 -47,29% 1437 -12,16%
ANDALUCIA MALAGA JAGUAR 0| -100,00% 22 -56,00%
ANDALUCIA MALAGA JEEP 6 -68,42% 118 -47,56%
ANDALUCIA MALAGA KIA 111 -2,63% 1833 0,38%
ANDALUCIA MALAGA LAMBORGHINI 0f-- 2 -33,33%
ANDALUCIA MALAGA LAND ROVER 10 -16,67% 143 0,70%
ANDALUCIA MALAGA LEVC 0[-- 1]--
ANDALUCIA MALAGA LEXUS 6 -33,33% 101 -26,28%
ANDALUCIA MALAGA MASERATI 3 50,00% 18 28,57%
ANDALUCIA MALAGA MAXUS 0[-- 1]--
ANDALUCIA MALAGA MAZDA 31 -18,42% 298 -1,00%
ANDALUCIA MALAGA MERCEDES 65 -26,14% 957 30,03%
ANDALUCIA MALAGA MG 18|-- 59|--
ANDALUCIA MALAGA MINI 37 42,31% 295 9,67%
ANDALUCIA MALAGA MITSUBISHI 9 -10,00% 99 -16,10%
ANDALUCIA MALAGA NISSAN 40 -11,11% 657 -23,16%
ANDALUCIA MALAGA OPEL 40 90,48% 670 28,85%
ANDALUCIA MALAGA PEUGEOT 84 -45,81% 1073 4,28%
ANDALUCIA MALAGA PORSCHE 20 81,82% 161 47,71%
ANDALUCIA MALAGA RENAULT 103 -28,47% 1389 -17,03%
ANDALUCIA MALAGA ROLLS ROYCE 0l-- 1f--
ANDALUCIA MALAGA SEAT 99 -47,06% 1478 -31,42%
ANDALUCIA MALAGA SKODA 65 8,33% 529 -12,99%
ANDALUCIA MALAGA SMART 0l-- 12 -33,33%
ANDALUCIA MALAGA SSANGYONG 1 0,00% 23 -52,08%
ANDALUCIA MALAGA SUBARU 1 0,00% 10 -70,59%
ANDALUCIA MALAGA SUZUKI 14 0,00% 160 -24,17%
ANDALUCIA MALAGA SWM 2|-- 2]--
ANDALUCIA MALAGA TESLA 26 4,00% 213 48,95%
ANDALUCIA MALAGA TOYOTA 136 1,49% 2048 28,00%
ANDALUCIA MALAGA VOLKSWAGEN 85 46,55% 1143 -36,11%
ANDALUCIA MALAGA VOLVO 22 -46,34% 196 -24,03%
ANDALUCIA MALAGA TOTAL MERCADO 1597 -15,37% 21894 -0,61%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ANDALICIA aj
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

eautfo

Lo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ANDALUCIA SEVILLA AIWAYS 0l-- 3|--
ANDALUCIA SEVILLA ALFA ROMEO 5]-- 37 117,65%
ANDALUCIA SEVILLA ALPINE 0l-- 2|--
ANDALUCIA SEVILLA AUDI 61 24,49% 411 -9,47%
ANDALUCIA SEVILLA BMW 63 18,87% 500 -9,91%
ANDALUCIA SEVILLA CITROEN 68 -58,79% 1038 -4,24%
ANDALUCIA SEVILLA CUPRA 16 -23,81% 202 51,88%
ANDALUCIA SEVILLA DACIA 170 -22,02% 1210 -18,02%
ANDALUCIA SEVILLA DFSK 0] -100,00% 8 -46,67%
ANDALUCIA SEVILLA DS 0]-- 36 -12,20%
ANDALUCIA SEVILLA FERRARI 0]-- 2 0,00%
ANDALUCIA SEVILLA FIAT 24 0,00% 240 -37,34%
ANDALUCIA SEVILLA FORD 18 -58,14% 311 -39,73%
ANDALUCIA SEVILLA HONDA 4 33,33% 95 46,15%
ANDALUCIA SEVILLA HYUNDAI 76 -45,32% 1574 22,97%
ANDALUCIA SEVILLA JAGUAR 1 -66,67% 15 -50,00%
ANDALUCIA SEVILLA JEEP 16 -40,74% 148 -40,80%
ANDALUCIA SEVILLA KIA 124 -3,13% 1636 13,37%
ANDALUCIA SEVILLA LAND ROVER 17 54,55% 65 -4,41%
ANDALUCIA SEVILLA LEXUS 9 -18,18% 101 -22,90%
ANDALUCIA SEVILLA MASERATI 0]-- 10 42,86%
ANDALUCIA SEVILLA MAZDA 41 -33,87% 320 -27,44%
ANDALUCIA SEVILLA MERCEDES 59 -31,40% 814 33,22%
ANDALUCIA SEVILLA MG 31| 3000,00% 191| 9450,00%
ANDALUCIA SEVILLA MINI 20 25,00% 184 -12,38%
ANDALUCIA SEVILLA MITSUBISHI 1 -83,33% 40 -29,82%
ANDALUCIA SEVILLA NISSAN 12 -70,00% 263 -58,12%
ANDALUCIA SEVILLA OPEL 49 16,67% 582 -6,43%
ANDALUCIA SEVILLA PEUGEOT 134 -43,46% 1579 -11,49%
ANDALUCIA SEVILLA POLESTAR 1f-- 1|--
ANDALUCIA SEVILLA PORSCHE 5 25,00% 42 2,44%
ANDALUCIA SEVILLA RENAULT 161 -48,56% 1258 -21,77%
ANDALUCIA SEVILLA SEAT 101 -12,93% 974 -34,85%
ANDALUCIA SEVILLA SKODA 69 130,00% 468 -2,50%
ANDALUCIA SEVILLA SMART 2|-- 12 500,00%
ANDALUCIA SEVILLA SSANGYONG 3 0,00% 45 -11,76%
ANDALUCIA SEVILLA SUBARU 2|-- 21 23,53%
ANDALUCIA SEVILLA SUZUKI 13 160,00% 78 -9,30%
ANDALUCIA SEVILLA SWM 0]-- 2|--
ANDALUCIA SEVILLA TESLA 15 0,00% 118 26,88%
ANDALUCIA SEVILLA TOYOTA 181 -15,02% 1988 14,71%
ANDALUCIA SEVILLA VOLKSWAGEN 103 4,04% 1052 -6,32%
ANDALUCIA SEVILLA VOLVO 55 34,15% 349 -10,28%
ANDALUCIA SEVILLA ZHIDOU 0] -100,00% 41 300,00%
ANDALUCIA SEVILLA TOTAL MERCADO 1730 -22,42% 18029 -7,20%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explico que "2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a quedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la politica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
econdmica con alza de precios energéticos, inflacion y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependerd de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del millén de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Radl Morales, director de comunicacion de FACONAUTQO, indicaba que “El afio pasado,
el mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 59, es decir, 870.000 unidades, al que habria que sumar un 10% adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo que nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porgue estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segun la directora de Comunicacion de GANVAM, Tania Puche, “el afio ha sido mas
complicado en cuanto a matriculaciones que el anterior y practicamente, tenemos gque
retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos que antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



AANFAC FACONAUTO GANVAM

La Movilidad del Futuro ~~

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del pargue se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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GANVAM
HUESCA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

| Huesca | DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -41,59% .
Particular 130 212 -38,68% 1.582 1.699 -6,89%
Empresa 56 109 -48,62% 889 1.028 -13,52%
Rac 5| 6| -16,67% 73| 67| 8,96%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 82 42,93% -36,43% 1.107 43,51% -11,51%
Diesel 28 14,66% -58,82% 475 18,67% -29,42%
Resto 81 42,41% -37,69% 962 37,81% 10,57%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘iecwtp

TERUEL

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Teruel

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -10,64%
Particular 86 106 -18,87% 822 878 -6,38%
Empresa 40 35 14,29% 375 373 0,54%
Rac 0 0 - 1 0 -
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 62 49.21% -18,42% 528 44,07% -8,65%
Diesel 13 10,32% -35,00% 203 16,94% -22,52%
Resto 51 40,48% 13,33% 467 38,98% 13,63%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeoutp
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AMNFAC GANVAM
ZARAGOZA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado d . -13,39% !
Particular 663 835 -20,60% 6.542 6.964 -6,06%
Empresa 411 373 10,19% 4.564 4973 -8,22%
Rac 6| 39] -84,62% 168 1.904| -91,18%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 446 41,30% -22,97% 4.489 39,82% -36,24%
Diesel 126 11,67% -35,38% 1.442 12,79% -43,14%
Resto 508 47,04% 7,40% 5.343 47,39% 25,30%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .150qu
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON aj

Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ARAGON HUESCA ALFA ROMEO 1 0,00% 9 -10,00%
ARAGON HUESCA AUDI 10 -33,33% 115 12,75%
ARAGON HUESCA BMW 4 -71,43% 58 -34,09%
ARAGON HUESCA CITROEN 8 -42,86% 151 -0,66%
ARAGON HUESCA CUPRA 4 -33,33% 55 0,00%
ARAGON HUESCA DACIA 21 -4,55% 234 13,04%
ARAGON HUESCA DS 0l-- 6 100,00%
ARAGON HUESCA FERRARI 0]-- 1 -50,00%
ARAGON HUESCA FIAT 0] -100,00% 30 -33,33%
ARAGON HUESCA FORD 4 0,00% 33 0,00%
ARAGON HUESCA HONDA 1f-- 5 66,67%
ARAGON HUESCA HYUNDAI 17 -22,73% 201 15,52%
ARAGON HUESCA JEEP 1 -75,00% 22 -35,29%
ARAGON HUESCA KIA 16 -15,79% 218 1,40%
ARAGON HUESCA LAND ROVER 0l-- 7 -22,22%
ARAGON HUESCA LEXUS 1 0,00% 7 40,00%
ARAGON HUESCA MAZDA 9 -18,18% 86 -8,51%
ARAGON HUESCA MERCEDES 7 0,00% 120 22,45%
ARAGON HUESCA MG 0]-- 41--

ARAGON HUESCA MINI 1 -50,00% 8 -20,00%
ARAGON HUESCA MITSUBISHI 0] -100,00% 7 -30,00%
ARAGON HUESCA NISSAN 3 -66,67% 39 -38,10%
ARAGON HUESCA OPEL 3 -76,92% 89 -20,54%
ARAGON HUESCA PEUGEOT 6 -82,86% 176 -35,29%
ARAGON HUESCA PORSCHE 0] -100,00% 3 -40,00%
ARAGON HUESCA RENAULT 17 -39,29% 154 -35,83%
ARAGON HUESCA SEAT 14 -54,84% 194 -18,83%
ARAGON HUESCA SKODA 11 120,00% 92 8,24%
ARAGON HUESCA SSANGYONG 1 0,00% 17 -5,56%
ARAGON HUESCA SUBARU 3]-- 18 63,64%
ARAGON HUESCA SUZUKI 1 -87,50% 40 -20,00%
ARAGON HUESCA TESLA 0] -100,00% 9 125,00%
ARAGON HUESCA TOYOTA 13 -50,00% 149 0,00%
ARAGON HUESCA VOLKSWAGEN 13 -35,00% 166 -4,60%
ARAGON HUESCA VOLVO 1 -50,00% 21 0,00%
ARAGON HUESCA TOTAL MERCADO 191 -41,59% 2544 -8,95%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

’”"’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

ARAGON TERUEL ALFA ROMEO 0[-- 1]--

ARAGON TERUEL AUDI 7| 133,33% 39 69,57%
ARAGON TERUEL BMW 11 83,33% 57 -21,92%
ARAGON TERUEL CITROEN 5 25,00% 36 -34,55%
ARAGON TERUEL CUPRA 2 -75,00% 34 3,03%
ARAGON TERUEL DACIA 15| 200,00% 92 15,00%
ARAGON TERUEL DS 0[-- 1 0,00%
ARAGON TERUEL FIAT 1]-- 10 25,00%
ARAGON TERUEL FORD 2 -50,00% 25 -50,98%
ARAGON TERUEL HONDA 0[-- 1 -50,00%
ARAGON TERUEL HYUNDAI 6 -53,85% 73 -18,89%
ARAGON TERUEL KIA 9 0,00% 99 39,44%
ARAGON TERUEL LAND ROVER 0[-- 1 -75,00%
ARAGON TERUEL LEXUS 1]-- 5 25,00%
ARAGON TERUEL MAZDA 3 -57,14% 41 -35,94%
ARAGON TERUEL MERCEDES 3|-- 49 88,46%
ARAGON TERUEL MG 0[-- 3|--

ARAGON TERUEL MINI 1 0,00% 8 -38,46%
ARAGON TERUEL MITSUBISHI 0[-- 1]--

ARAGON TERUEL NISSAN 2 -33,33% 27 28,57%
ARAGON TERUEL OPEL 6 100,00% 30 -21,05%
ARAGON TERUEL PEUGEOT 13 -35,00% 149 6,43%
ARAGON TERUEL RENAULT 8 -38,46% 86 4,88%
ARAGON TERUEL SEAT 8 -60,00% 119 -20,13%
ARAGON TERUEL SKODA 0| -100,00% 14 -61,11%
ARAGON TERUEL SSANGYONG 1]-- 10 -9,09%
ARAGON TERUEL SUBARU 1]-- 2| 100,00%
ARAGON TERUEL SUZUKI 2 -33,33% 21 5,00%
ARAGON TERUEL TESLA 0f-- 2 -33,33%
ARAGON TERUEL TOYOTA 10 0,00% 97 3,19%
ARAGON TERUEL VOLKSWAGEN 7 75,00% 59 20,41%
ARAGON TERUEL VOLVO 2|-- 6 50,00%
ARAGON TERUEL TOTAL MERCADO 126 -10,64% 1198 -4,24%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ARAGON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@cauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ARAGON ZARAGOZA ALFA ROMEO 8 -78,95% 124 -65,46%
ARAGON ZARAGOZA AUDI 26 -21,21% 375 -0,53%
ARAGON ZARAGOZA BMW 41 -25,45% 377 -13,93%
ARAGON ZARAGOZA CITROEN 61 -16,44% 479 -7,17%
ARAGON ZARAGOZA CUPRA 14 -39,13% 218 44,37%
ARAGON ZARAGOZA DACIA 48 -32,39% 475 2,37%
ARAGON ZARAGOZA DFSK 0| -100,00% 4 0,00%
ARAGON ZARAGOZA DS 4 -55,56% 45 80,00%
ARAGON ZARAGOZA FERRARI 1]-- 1 0,00%
ARAGON ZARAGOZA FIAT 78 9,86% 1280 -37,35%
ARAGON ZARAGOZA FORD 16 -48,39% 252 13,00%
ARAGON ZARAGOZA HONDA 2 -85,71% 90 11,11%
ARAGON ZARAGOZA HYUNDAI 88 -31,78% 995 9,22%
ARAGON ZARAGOZA JAGUAR 0[-- 8 -55,56%
ARAGON ZARAGOZA JEEP 123 59,74% 567 -69,02%
ARAGON ZARAGOZA KIA 94 -16,07% 1234 12,28%
ARAGON ZARAGOZA LAND ROVER 0| -100,00% 69| 200,00%
ARAGON ZARAGOZA LEXUS 13| 116,67% 92 -30,30%
ARAGON ZARAGOZA MASERATI 0[-- 24| 166,67%
ARAGON ZARAGOZA MAXUS 0[-- 1]--

ARAGON ZARAGOZA MAZDA 31 -6,06% 252 -13,40%
ARAGON ZARAGOZA MERCEDES 23 -14,81% 383 14,67%
ARAGON ZARAGOZA MG 9|-- 78|--

ARAGON ZARAGOZA MINI 17| 142,86% 80 1,27%
ARAGON ZARAGOZA MITSUBISHI 5 25,00% 35 -46,15%
ARAGON ZARAGOZA NISSAN 17 -45,16% 159 -48,54%
ARAGON ZARAGOZA OPEL 36 44,00% 263 22,33%
ARAGON ZARAGOZA PEUGEOT 55 -3,51% 610 -9,90%
ARAGON ZARAGOZA PORSCHE 7| 250,00% 49 32,43%
ARAGON ZARAGOZA RENAULT 58 3,57% 397 -26,35%
ARAGON ZARAGOZA SEAT 47 -27,69% 508 -7,13%
ARAGON ZARAGOZA SKODA 29 -44,23% 357 -34,97%
ARAGON ZARAGOZA SMART 0f-- 4 0,00%
ARAGON ZARAGOZA SSANGYONG 2| 100,00% 47 2,17%
ARAGON ZARAGOZA SUBARU 1 0,00% 23 0,00%
ARAGON ZARAGOZA SUZUKI 7 -12,50% 47 -68,46%
ARAGON ZARAGOZA SWM 0l-- 1f--

ARAGON ZARAGOZA TESLA 3 -50,00% 39 14,71%
ARAGON ZARAGOZA TOYOTA 52 -30,67% 659 2,49%
ARAGON ZARAGOZA VOLKSWAGEN 49 44,12% 462 11,86%
ARAGON ZARAGOZA VOLVO 15 -6,25% 110 -39,56%
ARAGON ZARAGOZA ZHIDOU 0l-- 1f--

ARAGON ZARAGOZA TOTAL MERCADO 1080 -13,39% 11274 -18,55%




ANFAC FACONAUTO GANVAM

2% La movilidad del Futuro

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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%® La Movilida

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamaos de estrenar”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

ASTURIAS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -11,33%
Particular 768 799 -3,88% 7.139 7.421 -3,80%
Empresa 205 286 -28,32% 2.661 3.563 -25,32%
Rac 21 36 -41,67% 229 642 -64,33%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 404 40,64% -13,12% 4.090 40,78% -24,43%
Diesel 130 13,08% -35,96% 1.464 14,60% -26,28%
Resto 460 46,28% 1,55% 4475 44,62% 5,84%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuwp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA ASTURIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

9

eauto

Lea

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
ASTURIAS ASTURIAS ALFA ROMEO 1 -66,67% 24| 118,18%
ASTURIAS ASTURIAS ALPINE 0| -100,00% 6] 200,00%
ASTURIAS ASTURIAS ASTON MARTIN 0[-- 1]--
ASTURIAS ASTURIAS AUDI 27 0,00% 287 0,35%
ASTURIAS ASTURIAS BMW 54 -5,26% 450 -11,24%
ASTURIAS ASTURIAS CITROEN 50 -43,82% 619 -10,03%
ASTURIAS ASTURIAS CUPRA 4 -63,64% 103 27,16%
ASTURIAS ASTURIAS DACIA 86 -11,34% 751 -11,85%
ASTURIAS ASTURIAS DFSK 0| -100,00% 8 -33,33%
ASTURIAS ASTURIAS DS 5| 150,00% 34 3,03%
ASTURIAS ASTURIAS FIAT 2 -81,82% 146 2,82%
ASTURIAS ASTURIAS FORD 25 -35,90% 308 -29,20%
ASTURIAS ASTURIAS HONDA 7 -12,50% 86 8,86%
ASTURIAS ASTURIAS HYUNDAI 87 -4,40% 923 3,01%
ASTURIAS ASTURIAS JAGUAR 1 0,00% 7 -30,00%
ASTURIAS ASTURIAS JEEP 2 -77,78% 65 -23,53%
ASTURIAS ASTURIAS KIA 82 78,26% 895 5,92%
ASTURIAS ASTURIAS LAND ROVER 1 -50,00% 13 -13,33%
ASTURIAS ASTURIAS LEXUS 13 -7,14% 94 -22,31%
ASTURIAS ASTURIAS MASERATI 1]-- 8 -27,27%
ASTURIAS ASTURIAS MAXUS 0[-- 1]--
ASTURIAS ASTURIAS MAZDA 39 21,88% 240 -13,36%
ASTURIAS ASTURIAS MERCEDES 41 0,00% 485 48,77%
ASTURIAS ASTURIAS MG 0| -100,00% 10| 900,00%
ASTURIAS ASTURIAS MINI 19 -26,92% 146 -22,34%
ASTURIAS ASTURIAS MITSUBISHI 2 -60,00% 38 -28,30%
ASTURIAS ASTURIAS NISSAN 19 18,75% 311 -26,30%
ASTURIAS ASTURIAS OPEL 16 -62,79% 232 -37,63%
ASTURIAS ASTURIAS PEUGEOT 41 -45,33% 593 -22,79%
ASTURIAS ASTURIAS PORSCHE 5 0,00% 39 -4,88%
ASTURIAS ASTURIAS RENAULT 125 15,74% 782 -20,53%
ASTURIAS ASTURIAS SEAT 67 19,64% 427 -27,26%
ASTURIAS ASTURIAS SKODA 36 -14,29% 267 -30,29%
ASTURIAS ASTURIAS SMART 0f-- 2 -50,00%
ASTURIAS ASTURIAS SSANGYONG 2| 100,00% 21 -8,70%
ASTURIAS ASTURIAS SUBARU 1 -50,00% 25 -3,85%
ASTURIAS ASTURIAS SUZUKI 9 12,50% 63 -10,00%
ASTURIAS ASTURIAS TESLA 4 0,00% 32 18,52%
ASTURIAS ASTURIAS TOYOTA 71 -21,98% 813 -10,46%
ASTURIAS ASTURIAS VOLKSWAGEN 30 -28,57% 586 -35,53%
ASTURIAS ASTURIAS VOLVO 19 58,33% 88 -37,59%
ASTURIAS ASTURIAS TOTAL MERCADO 994 -11,33% 10029 -13,74%




ANFAC FACONAUTO  GANVAM

W% La Movilidad del Futura

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
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BALEARES

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

BALEARES

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-16,99%

-8,49% 16,12%
19,28% 43,91%
-87,88% 1,29%

% Variacion
17,77%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 806 57,49% -18,50% 12.085 60,09% 13,31%
Diesel 72 5,14% -33,94% 1.788 8,89% 48,63%
Resto 524 37,38% -11,34% 6.238 31,02% 19,78%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .Jlaau;p



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA BALEARES
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

@rcavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

ISLAS BALEARES BALEARES AIWAYS 2|-- 5]--

ISLAS BALEARES BALEARES ALFA ROMEO 1 0,00% 10 233,33%
ISLAS BALEARES BALEARES ALPINE 0l-- 1 0,00%
ISLAS BALEARES BALEARES AUDI 63 36,96% 689 53,45%
ISLAS BALEARES BALEARES BENTLEY 0l-- 1|--

ISLAS BALEARES BALEARES BMW 25 -46,81% 432 52,65%
ISLAS BALEARES BALEARES CITROEN 33 -75,19% 1288 33,47%
ISLAS BALEARES BALEARES CUPRA 19 137,50% 298 175,93%
ISLAS BALEARES BALEARES DACIA 130 51,16% 1391 78,56%
ISLAS BALEARES BALEARES DFSK 2 0,00% 8 -33,33%
ISLAS BALEARES BALEARES DS 1 -66,67% 14 -46,15%
ISLAS BALEARES BALEARES EVO 0l-- 2|--

ISLAS BALEARES BALEARES FERRARI 0]-- 3 0,00%
ISLAS BALEARES BALEARES FIAT 23 -53,06% 446 -5,11%
ISLAS BALEARES BALEARES FORD 17 -65,31% 647 -11,97%
ISLAS BALEARES BALEARES HONDA 5 25,00% 52 26,83%
ISLAS BALEARES BALEARES HYUNDAI 125 -62,01% 3618 28,12%
ISLAS BALEARES BALEARES JAGUAR 0] -100,00% 11 -15,38%
ISLAS BALEARES BALEARES JEEP 12 -25,00% 139 -46,12%
ISLAS BALEARES BALEARES KIA 143 -11,73% 1555 7,84%
ISLAS BALEARES BALEARES LAMBORGHINI 0l-- 2|--

ISLAS BALEARES BALEARES LAND ROVER 12 200,00% 108 100,00%
ISLAS BALEARES BALEARES LEXUS 3 0,00% 72 -14,29%
ISLAS BALEARES BALEARES LYNK&CO 0]-- 1|--

ISLAS BALEARES BALEARES MASERATI 0l-- 4 300,00%
ISLAS BALEARES BALEARES MAZDA 31 -8,82% 250 -3,85%
ISLAS BALEARES BALEARES MERCEDES 29 -29,27% 354 31,60%
ISLAS BALEARES BALEARES MG 32 220,00% 240 585,71%
ISLAS BALEARES BALEARES MINI 36 50,00% 360 50,63%
ISLAS BALEARES BALEARES MITSUBISHI 13 18,18% 110 4,76%
ISLAS BALEARES BALEARES NISSAN 46 4,55% 397 3,66%
ISLAS BALEARES BALEARES OPEL 101 77,19% 1204 8,47%
ISLAS BALEARES BALEARES PEUGEOT 59 -38,54% 879 -31,75%
ISLAS BALEARES BALEARES PORSCHE 5 -73,68% 84 18,31%
ISLAS BALEARES BALEARES RENAULT 96 33,33% 1256 19,28%
ISLAS BALEARES BALEARES SEAT 84 31,25% 881 -9,83%
ISLAS BALEARES BALEARES SKODA 48 128,57% 381 22,12%
ISLAS BALEARES BALEARES SMART 0] -100,00% 17 -29,17%
ISLAS BALEARES BALEARES SSANGYONG 1 -66,67% 30 -36,17%
ISLAS BALEARES BALEARES SUBARU 0] -100,00% 19 -24,00%
ISLAS BALEARES BALEARES SUZUKI 13 62,50% 118 -11,28%
ISLAS BALEARES BALEARES TESLA 15 150,00% 96 88,24%
ISLAS BALEARES BALEARES TOYOTA 102 -37,04% 1572 37,29%
ISLAS BALEARES BALEARES VOLKSWAGEN 65 6,56% 975 10,29%
ISLAS BALEARES BALEARES VOLVO 10 11,11% 90 -20,35%
ISLAS BALEARES BALEARES ZHIDOU 0]-- 1f--

ISLAS BALEARES BALEARES TOTAL MERCADO 1402 -16,99% 20111 17,77%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA
COMUNIDAD
VALENCIANA

=

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

La Movilidad del Futuro

ALICANTE

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
| Alicante | DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-2,86%

-5,71%

9,10%
-71,01%

% Variacion

8,58%
28,21%
-36,82%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.265 48,30% -7,33% 16.923 53,07% 2,65%
Diesel 225 8,59% -41,86% 3.972 12,46% -10,12%
Resto 1.129 43,11% 19,60% 10.991 34,47% 2,18%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeoutp

CASTELLON

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Castellon DICIEMBRE 2022

Acumulado Diciembre

Diciembre

% Variacion
-7,95%
-13,69%
-12,99%
1566,67%

Total Mercado 787 855

% Variacion

-6,06%
5,72%
-24,76%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 408 51,84% 1,49% 3.821 46,67% -14,79%
Diesel 84 10,67% -28,21% 1.149 14,03% -17,99%
Resto 295 37,48% -12,20% 3.217 39,29% 20,40%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeoujp
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VALENCIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Valencia

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-15,74%
-14,56%
-24,21%
43,28%

% Variacion
-8,78%
-5,26%
-10,93%
-47,28%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.339 43,36% -22,02% 13.285 42,92% -21,19%
Diesel 317 10,27% -29,08% 3.675 11,87% -16,78%
Resto 1432 46,37% -4,60% 13.990 45,20% 10,53%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeu\J.Ip



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

&GOL&&O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE ALFA ROMEO 1 -50,00% 12 -91,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE ASTON MARTIN 0| -100,00% 2 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE AUDI 70 -6,67% 835 -12,47%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE BENTLEY 0| -100,00% 1 -75,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE BMW 115 -9,45% 949 -14,73%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE CITROEN 146 -36,80% 2484 47,07%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE CUPRA 27 42,11% 259 34,90%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DACIA 173 19,31% 1785 37,10%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DFSK 1 -83,33% 9 -67,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DR 1 0,00% 2 -33,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE DS 8 -42,86% 105 32,91%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE FERRARI 0[-- 3| 200,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE FIAT 150| 2400,00% 678 -2,45%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE FORD 74 -47,89% 1079 -35,27%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE HONDA 2 -80,00% 88 11,39%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE HYUNDAI 241 0,84% 3649 -9,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE JAC 0| -100,00% 2 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE JAGUAR 2 -33,33% 12 -67,57%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE JEEP 3 -57,14% 169 -54,81%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE KIA 242 7,08% 4645 -5,24%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE LAMBORGHINI 0[-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE LAND ROVER 7 -30,00% 67 -12,99%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE LEXUS 17 41,67% 116 -30,12%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MASERATI 0f-- 4| 100,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MAZDA 60 -3,23% 586 -3,93%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MERCEDES 96 -24,41% 1243 49,94%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MG 46 155,56% 364| 561,82%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MINI 38 5,56% 256 2,40%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE MITSUBISHI 12 9,09% 123 6,03%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE NISSAN 70 62,79% 679 -15,55%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE OPEL 84 -56,48% 1631 30,58%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE PEUGEOT 256 19,07% 2484 -8,54%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE PORSCHE 11 -15,38% 95 2,15%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE RENAULT 149 -30,70% 1491 -1,32%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SEAT 124 4,20% 1153 -14,78%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SKODA 57 23,91% 969 -2,12%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SMART 0l-- 9 -18,18%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SSANGYONG 2 100,00% 89 12,66%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SUBARU 0| -100,00% 19 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SUZUKI 14 -54,84% 150 -38,78%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE SWM 1f-- 41--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TESLA 25 257,14% 178 63,30%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TOYOTA 163 5,16% 1916 27,90%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE VOLKSWAGEN 99 -6,60% 1337 -6,31%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE VOLVO 32 77,78% 152 -7,88%
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE ZHIDOU 0l-- 2]--
COMUNIDAD VALENCIANA |ALICANTE TOTAL MERCADO 2619 -2,86% 31886 0,71%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@60 uto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON AIWAYS 1]-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ALFA ROMEO 0f-- 20| 233,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ALPINE 0f-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON ASTON MARTIN 0[-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON AUDI 5 -78,26% 153 -21,94%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON BENTLEY 0[-- 1 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON BMW 21 0,00% 143 -13,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON CITROEN 45 -34,78% 512 -18,60%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON CUPRA 6 -53,85% 111 -1,77%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON DACIA 81 80,00% 462 -8,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON DFSK 0| -100,00% 1 -66,67%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON DS 1 0,00% 2 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON FIAT 4 -66,67% 269 96,35%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON FORD 14 -48,15% 181 -16,59%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON HONDA 1 -66,67% 33 17,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON HYUNDAI 54 -6,90% 516 -22,41%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON JAGUAR 0| -100,00% 4 -63,64%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON JEEP 5 -54,55% 57 -54,03%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON KIA 96 18,52% 842 5,12%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON LAND ROVER 41-- 10 -61,54%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON LEXUS 11 37,50% 79 -5,95%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MASERATI 0f-- 1 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MAZDA 27 -15,63% 232 -9,38%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MERCEDES 25 66,67% 336 47,37%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MG 12]-- 41| 310,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MINI 15| 200,00% 61 -15,28%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON MITSUBISHI 8 33,33% 47 -12,96%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON NISSAN 16 -38,46% 236 -28,92%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON OPEL 20 25,00% 194 -16,38%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON PEUGEOT 66 -39,45% 715 1,85%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON PORSCHE 3 50,00% 17 6,25%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON RENAULT 66 -15,38% 398 -15,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SEAT 33 -15,38% 499 22,91%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SKODA 29 3,57% 233 10,95%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SMART 0l-- 3 -80,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SSANGYONG 2|-- 22 -42,11%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SUBARU 3 0,00% 8 -42,86%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON SUZUKI 7 -12,50% 44 -8,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TESLA 3 50,00% 43 30,30%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TOYOTA 56 -22,22% 968 20,40%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON VOLKSWAGEN 42 16,67% 658 -22,77%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON VOLVO 5 25,00% 32 -28,89%
COMUNIDAD VALENCIANA |CASTELLON TOTAL MERCADO 787 -7,95% 8187 -4,32%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA COM. VALENCIANA

Mercado: turismos y Todo Terreno 41 eda Lcto
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ALFA ROMEO 5 -28,57% 39 21,88%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ALPINE 0f-- 3| 200,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA ASTON MARTIN 0[ -100,00% 2 -50,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA AUDI 118 11,32% 982 -5,21%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA BMW 106 11,58% 749 -18,94%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA CITROEN 122 -37,11% 1283 -14,18%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA CUPRA 18 -52,63% 307 -0,65%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DACIA 259 32,82% 1782 -6,99%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DFSK 5 25,00% 16 60,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA DS 3| 200,00% 47 51,61%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FERRARI 0[ -100,00% 2 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FIAT 22 -47,62% 655 44,91%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA FORD 251 -41,63% 3277 -25,59%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA HONDA 6 -78,57% 158 -3,66%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA HYUNDAI 258 -29,32% 2906 -1,59%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA JAGUAR 4 -33,33% 30 -58,90%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA JEEP 11 -62,07% 187 -48,91%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA KIA 267 -14,70% 2998 0,60%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA LAND ROVER 11 37,50% 105 -21,05%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA LEVC 0f-- 1]--
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA LEXUS 21 -4,55% 159 -36,65%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MASERATI 0f-- 10| 233,33%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MAZDA 107 -3,60% 655 -15,48%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MERCEDES 88 -16,19% 1275 22,13%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MG 38| 153,33% 252| 460,00%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MINI 47 123,81% 295 17,53%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA MITSUBISHI 15| 275,00% 82 -19,61%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA NISSAN 79 -38,76% 631 -56,06%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA OPEL 79 -21,00% 898 -31,87%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA PEUGEOT 164 -41,43% 2067 -6,30%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA PORSCHE 11 -35,29% 143 22,22%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA RENAULT 233 -12,73% 1725 -0,92%
COMUNIDAD VALENCIANA |VALENCIA SEAT 145 -16,67% 1442 -15,57%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SKODA 67 -4,29% 560 -6,82%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SMART 1 -96,43% 19 -61,22%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SSANGYONG 11 266,67% 153 10,07%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SUBARU 2|-- 26 52,94%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA SUZUKI 7 -41,67% 60 -28,57%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TESLA 41 46,43% 327 54,98%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TOYOTA 275 31,58% 2703 13,57%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA VOLKSWAGEN 123 -16,89% 1565 -5,32%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA VOLVO 68 15,25% 373 -26,28%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA ZHIDOU 0l-- 1 0,00%
COMUNIDAD VALENCIANA [VALENCIA TOTAL MERCADO 3088 -15,74% 30950 -8,78%




“e® La Movilidad del Futurao

ANFAC FACONAUTO GANVAM

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

CANARIAS

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamaos de estrenar”.
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LAS PALMAS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Las Palmas

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
: -23,33% . 27,03%
Particular 860 1.047 -17,86% 9.980 8.855 12,70%
Empresa 1.188 1.644 -27,74% 10.521 6.591 59,63%
Rac 456 575 -20,70% 8.408 7.311 15,00%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.816 72,52% -20,53% 19.842 68,64% 22,06%
Diesel 62 2,48% -75,40% 1.088 3,76% -17,33%
Resto 626 25,00% -14,13% 7.979 27,60% 53,89%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jequp

SANTA CRUZ DE TENERIFE

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Sta. Cruz de Tenerife

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion

-6,24%
39,61%
-26,09%

% Variacion

11,14%
31,70%
7,82%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 1.075 74,97% 6,86% 11.176 70,55% 12,11%
Diesel 31 2,16% 0,00% 388 2,45% -16,74%
Resto 328 22,87% -11,59% 4278 27,00% 28,01%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuutp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANARIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

&GOL&@O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CANARIAS PALMAS (LAS) AIWAYS 0[-- 8|--
CANARIAS PALMAS (LAS) ALFA ROMEO 41 70,83% 72 75,61%
CANARIAS PALMAS (LAS) AUDI 108 66,15% 730 0,14%
CANARIAS PALMAS (LAS) BMW 28 -20,00% 334 -17,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) CITROEN 284| 1134,78% 2064| 236,16%
CANARIAS PALMAS (LAS) CUPRA 19 46,15% 343| 328,75%
CANARIAS PALMAS (LAS) DACIA 112 -63,99% 1663 48,88%
CANARIAS PALMAS (LAS) DFSK 5[-- 5|--
CANARIAS PALMAS (LAS) DS 16 23,08% 432| 1250,00%
CANARIAS PALMAS (LAS) FIAT 47 -63,28% 2007| 105,21%
CANARIAS PALMAS (LAS) FORD 189 119,77% 616 10,20%
CANARIAS PALMAS (LAS) HONDA 5 -54,55% 63 -22,22%
CANARIAS PALMAS (LAS) HYUNDAI 124 -58,39% 1990 -3,49%
CANARIAS PALMAS (LAS) JAGUAR 0| -100,00% 28 0,00%
CANARIAS PALMAS (LAS) JEEP 9 28,57% 434 127,23%
CANARIAS PALMAS (LAS) KIA 124 -16,22% 3172 132,04%
CANARIAS PALMAS (LAS) LAND ROVER 3 0,00% 42 7,69%
CANARIAS PALMAS (LAS) LEXUS 2 -33,33% 42 -33,33%
CANARIAS PALMAS (LAS) MAXUS 0[-- 1]--
CANARIAS PALMAS (LAS) MAZDA 18 -33,33% 192 -5,88%
CANARIAS PALMAS (LAS) MERCEDES 82 20,59% 434 25,07%
CANARIAS PALMAS (LAS) MG 27| 1250,00% 211 276,79%
CANARIAS PALMAS (LAS) MINI 34| 142,86% 119 -19,59%
CANARIAS PALMAS (LAS) MITSUBISHI 18 -52,63% 181 25,69%
CANARIAS PALMAS (LAS) MORGAN 0[-- 1]--
CANARIAS PALMAS (LAS) NISSAN 57 -49,56% 410 -49,69%
CANARIAS PALMAS (LAS) OPEL 169 -44,59% 2226 33,45%
CANARIAS PALMAS (LAS) PEUGEOT 61 -80,76% 1256 5,90%
CANARIAS PALMAS (LAS) PORSCHE 10 66,67% 44 25,71%
CANARIAS PALMAS (LAS) RENAULT 112 -68,00% 1209 -18,14%
CANARIAS PALMAS (LAS) SEAT 250 -26,25% 1470 -26,20%
CANARIAS PALMAS (LAS) SKODA 85 30,77% 691 -45,03%
CANARIAS PALMAS (LAS) SMART 0f-- 4 -50,00%
CANARIAS PALMAS (LAS) SSANGYONG 2[-- 38 31,03%
CANARIAS PALMAS (LAS) SUBARU 0l-- 15 66,67%
CANARIAS PALMAS (LAS) SUZUKI 20 -48,72% 117 -18,18%
CANARIAS PALMAS (LAS) TOYOTA 41 -60,95% 2307 75,30%
CANARIAS PALMAS (LAS) VOLKSWAGEN 365 24,15% 3672 12,05%
CANARIAS PALMAS (LAS) VOLVO 37| 184,62% 266 1,92%
CANARIAS PALMAS (LAS) TOTAL MERCADO 2504 -23,33% 28909 27,03%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANARIAS

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE AIWAYS 0[-- 3|--
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE ALFA ROMEO 19| 111,11% 25 25,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE AUDI 38 -9,52% 469 1,08%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE BMW 21 10,53% 254 -7,97%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE CITROEN 67 -14,10% 441 38,68%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE CUPRA 8 0,00% 96 31,51%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE DACIA 82 51,85% 724 24,40%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE DS 1 0,00% 5 -16,67%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE FERRARI 0[-- 3|--
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE FIAT 7 -87,50% 709 43,52%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE FORD 41| 192,86% 545 -2,85%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE HONDA 6 -45,45% 85 -29,17%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE HYUNDAI 127 -25,73% 1551 11,26%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE JAGUAR 0| -100,00% 5 -54,55%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE JEEP 3 -25,00% 238 90,40%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE KIA 148 28,70% 1777 88,84%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE LAND ROVER 1 -50,00% 11 22,22%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE LEXUS 0| -100,00% 30 -14,29%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MAZDA 15 -11,76% 121 -20,39%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MERCEDES 18 -68,97% 374 3,03%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MG 23| 2200,00% 203| 968,42%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MINI 24| 118,18% 97 15,48%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE MITSUBISHI 4 -50,00% 74 -9,76%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE NISSAN 39 -46,58% 362 -48,36%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE OPEL 94 -17,54% 1213 37,68%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE PEUGEOT 88 -4,35% 1080 38,82%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE PORSCHE 8| 100,00% 34 61,90%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE RENAULT 67| 191,30% 502 -12,39%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SEAT 230| 173,81% 1137 -19,48%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SKODA 51 50,00% 413 -25,45%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SMART 1 -50,00% 12 -45,45%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SSANGYONG 0f-- 26| 116,67%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SUBARU 0| -100,00% 2 -50,00%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE SUZUKI 6 -25,00% 87 -23,01%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE TOYOTA 33 -60,71% 1322 47,05%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE VOLKSWAGEN 146 -26,26% 1715 6,79%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE VOLVO 18 260,00% 97 36,62%
CANARIAS STA. CRUZ TENERIFE TOTAL MERCADO 1434 1,85% 15842 14,99%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



FACONAUTO GANVAM

La Movilidad del Futuro

A\NFAC

CANTABRIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado -1,67% -9,61%
2,68% -7,89%

-18,66% -14,74%

0,00% 0,00%

% Variacion

% Variacion

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 263 40,71% 1,54% 2.577 42,52% -18,94%
Diesel 82 12,69% -25,45% 823 13,58% -30,90%
Resto 301 46,59% 4.51% 2.660 43,89% 13,97%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeuujp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CANTABRIA

@j

Mercado: turismos y Todo Terreno ea Lr,Je@O
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CANTABRIA CANTABRIA ALFA ROMEO 1]-- 10 11,11%
CANTABRIA CANTABRIA ALPINE 1]-- 3| 200,00%
CANTABRIA CANTABRIA AUDI 20 11,11% 199 -0,50%
CANTABRIA CANTABRIA BMW 10 -61,54% 160 -27,93%
CANTABRIA CANTABRIA CITROEN 39 -18,75% 433 -14,43%
CANTABRIA CANTABRIA CUPRA 9 -35,71% 75 7,14%
CANTABRIA CANTABRIA DACIA 63 80,00% 353 -12,62%
CANTABRIA CANTABRIA DFSK 0f-- 1 0,00%
CANTABRIA CANTABRIA DS 4| 300,00% 34 78,95%
CANTABRIA CANTABRIA FIAT 11 0,00% 70 -44,88%
CANTABRIA CANTABRIA FORD 13 30,00% 151 -20,11%
CANTABRIA CANTABRIA HONDA 1 -50,00% 52| 126,09%
CANTABRIA CANTABRIA HYUNDAI 39 -27,78% 467 20,05%
CANTABRIA CANTABRIA JAGUAR 0| -100,00% 3 -66,67%
CANTABRIA CANTABRIA JEEP 4 33,33% 37 -27,45%
CANTABRIA CANTABRIA KIA 62 58,97% 632 5,86%
CANTABRIA CANTABRIA LAND ROVER 0[ -100,00% 11 -8,33%
CANTABRIA CANTABRIA LEXUS 4 -42,86% 46 -22,03%
CANTABRIA CANTABRIA MASERATI 0[ -100,00% 1 0,00%
CANTABRIA CANTABRIA MAXUS 0f-- 1]--
CANTABRIA CANTABRIA MAZDA 24 4,35% 170 -7,10%
CANTABRIA CANTABRIA MERCEDES 34 13,33% 292 25,86%
CANTABRIA CANTABRIA MG 0f-- 19]--
CANTABRIA CANTABRIA MINI 13 0,00% 70 11,11%
CANTABRIA CANTABRIA MITSUBISHI 5 -16,67% 43 -25,86%
CANTABRIA CANTABRIA NISSAN 17 -41,38% 185 -43,60%
CANTABRIA CANTABRIA OPEL 22 -8,33% 237 -13,50%
CANTABRIA CANTABRIA PEUGEOT 12 -42,86% 174 -51,12%
CANTABRIA CANTABRIA PORSCHE 4 33,33% 15 50,00%
CANTABRIA CANTABRIA RENAULT 49 -32,88% 429 -20,56%
CANTABRIA CANTABRIA SEAT 44 12,82% 467 -17,35%
CANTABRIA CANTABRIA SKODA 19 26,67% 141 2,17%
CANTABRIA CANTABRIA SSANGYONG 1]-- 21 -34,38%
CANTABRIA CANTABRIA SUBARU 2 0,00% 20 53,85%
CANTABRIA CANTABRIA SUZUKI 13 8,33% 78 -1,27%
CANTABRIA CANTABRIA TESLA 5 0,00% 23 27,78%
CANTABRIA CANTABRIA TOYOTA 72 28,57% 597 18,69%
CANTABRIA CANTABRIA VOLKSWAGEN 21 -12,50% 254 -19,87%
CANTABRIA CANTABRIA VOLVO 8 0,00% 86 -18,10%
CANTABRIA CANTABRIA TOTAL MERCADO 646 -1,67% 6060 -9,61%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria gque sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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ALBACETE

Albacete

DICIEMBRE 2022

FACONAUTO GANVAM

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 2021 | % Variacion
Total Mercado -33,08% ! !
Particular 219 274 -20,07% 2.308 2472 -6,63%
Empresa 134 160 -16,25% 2.014 1.775 13,46%
Rac 3 98 -96,94% 76 1.640 -95,37%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 158 44,38% -37,80% 1.770 40,25% -19,80%
Diesel 45 12,64% -57,94% 723 16,44% -44,38%
Resto 153 42,98% -10,53% 1.905 43,32% -19,96%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT [

CIUDAD REAL

Ciudad Real

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -23,04% d d -10,13%
Particular 239 328 -27,13% 2.680 3.059 -12,39%
Empresa 84 93 -9,68% 887 941 -5,74%
Rac 1] 0] -- 34| 7 385,71%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 137 42,28% -28,65% 1.650 45,82% -17,99%
Diesel 37 11,42% -50,67% 531 14,75% -31,57%
Resto 150 46,30% -2,60% 1.420 39,43% 16,49%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @covo
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CUENCA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Cuenca

FACONAUTO GANVAM

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 2021 | % Variacion
Total Mercado -22,73% d d
Particular 99 132 -25,00% 1.045 1.154 -9,45%
Empresa 37 44 -15,91% 466 379 22,96%
Rac 0 0 -- 8 0 -
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 46 33,82% -41,77% 597 39,43% -14,35%
Diesel 20 14,71% -51,22% 333 21,99% -11,67%
Resto 70 51,47% 25,00% 584 38,57% 27,23%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeoutp

GUADALAJARA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Guadalajara DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -14,53% .
Particular 202 223 -9,42% 2.057 2.053 0,19%
Empresa 51 71 -28,17% 627 687 -8,73%
Rac 0] 2| -100,00% 10| 51| -80,39%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 101 39,92% -15,13% 1.044 38,75% -10,15%
Diesel 24 9,49% -60,00% 412 15,29% -20,62%
Resto 128 50,59% 9,40% 1.238 45,95% 11,53%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ieou.to
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TOLEDO

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

788

% Variacion
-21,04%

-32,47% -7,63%
0,77% -19,45%
-85,711% -68,60%

% Variacion
-16,50%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 289 36,68% -21,68% 3.770 39,10% -21,10%
Diesel 113 14,34% -52,92% 2.127 22,06% -37,46%
Resto 386 48,98% -0,77% 3.746 38,85% 11,19%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁeuut_o



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@jeﬁ UTO

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE ALFA ROMEO 1 0,00% 47 -56,07%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE AUDI 9 -40,00% 121 -22,93%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE BMW 11 -31,25% 140 -18,13%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE CITROEN 17 -39,29% 197 -5,29%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE CUPRA 4 100,00% 50 56,25%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE DACIA 29 -27,50% 244 -7,92%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE DFSK 0| -100,00% 8| 166,67%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE FIAT 15 -37,50% 792 -53,14%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE FORD 4 -78,95% 82 -26,79%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE HONDA 1]-- 3| 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE HYUNDAI 53 6,00% 365 -3,44%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE JAC 0[-- 1]--
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE JAGUAR 0[-- 2| 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE JEEP 12 -87,88% 317 -51,68%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE KIA 28 47,37% 314 21,71%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE LAND ROVER 2|-- 5 -44,44%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE LEXUS 3| 200,00% 11 -21,43%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MAZDA 12 -29,41% 133 -5,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MERCEDES 16 -11,11% 162 8,72%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MG 4|-- 21| 2000,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MINI 8|-- 35| 150,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE MITSUBISHI 1]-- 9 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE NISSAN 6 -25,00% 50 -50,98%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE OPEL 9 50,00% 61 -4,69%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE PEUGEOT 17 -66,67% 246 -14,58%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE PORSCHE 3|-- 11| 120,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE RENAULT 20 -9,09% 165 -2,94%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SEAT 15 -46,43% 189 -22,22%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SKODA 5 -66,67% 105 -3,67%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SSANGYONG 2|-- 15 -21,05%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SUBARU 0f-- 6 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SUZUKI 2 -33,33% 18 -41,94%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE SWM 1 0,00% 5 400,00%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TESLA 1 0,00% 10 11,11%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TOYOTA 19 5,56% 228 11,22%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE VOLKSWAGEN 12 -7,69% 140 -13,58%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE VOLVO 14 0,00% 90 -11,76%
CASTILLA-LA MANCHA ALBACETE TOTAL MERCADO 356 -33,08% 4398 -25,29%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

adecn Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL ALFA ROMEO 0| -100,00% 11 -8,33%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL AUDI 17 41,67% 157 5,37%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL BMW 5 -70,59% 95 -22,13%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL CITROEN 16 -44,83% 197 -24,81%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL CUPRA 8 33,33% 105 66,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL DACIA 22 -35,29% 265 -13,96%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL DS 0| -100,00% 28 12,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL FIAT 3 -62,50% 29 -65,88%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL FORD 9 -18,18% 97 -10,19%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL HONDA 0]-- 68 54,55%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL HYUNDAI 21 -8,70% 271 15,81%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL JAGUAR 1 0,00% 7 -30,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL JEEP 4 33,33% 25 -50,98%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL KIA 33 -13,16% 409 9,07%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL LAND ROVER 2 100,00% 24 20,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL LEXUS 2 0,00% 7 75,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MAZDA 3 -62,50% 64 -24,71%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MERCEDES 14 0,00% 152 33,33%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MG 2 100,00% 141 1300,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MINI 3 50,00% 28 64,71%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL MITSUBISHI 1 -92,86% 27 -57,81%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL NISSAN 0] -100,00% 37 -64,76%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL OPEL 10 150,00% 65 -35,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL PEUGEOT 18 -55,00% 194 -27,88%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL PORSCHE 0]-- 4 33,33%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL RENAULT 29 3,57% 204 -6,42%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SEAT 19 -58,70% 311 -29,48%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SKODA 9 0,00% 91 -2,15%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SSANGYONG 0] -100,00% 10 -66,67%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SUBARU 0] -100,00% 9 125,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SUZUKI 1 0,00% 13 44,44%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL SWM 0l-- 1|--
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TESLA 0] -100,00% 8 60,00%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TOYOTA 27 68,75% 202 12,85%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL VOLKSWAGEN 33 50,00% 298 1,36%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL VOLVO 12 0,00% 74 -27,45%
CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL TOTAL MERCADO 324 -23,04% 3601 -10,13%




eautTo

Lea

Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA @d
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA AUDI 7 -36,36% 62 16,98%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA BMW 2 100,00% 36 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA CITROEN 11 -62,07% 147 -20,54%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA CUPRA 21-- 6 -53,85%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA DACIA 6 -53,85% 94 1,08%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA DFSK 0f-- 2]--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA FIAT 1 -50,00% 13 44,44%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA FORD 1 -80,00% 26 -39,53%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA HONDA 0| -100,00% 1 -66,67%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA HYUNDAI 23 76,92% 164 35,54%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA JAGUAR 2]-- 4 33,33%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA JEEP 2|-- 15 66,67%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA KIA 22 83,33% 192 9,09%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA LAND ROVER 0| -100,00% 3 -70,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA LEXUS 0| -100,00% 4 -55,56%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MAZDA 1 -50,00% 38 123,53%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MERCEDES 6 20,00% 95 75,93%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MG 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MINI 2 100,00% 15 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA MITSUBISHI 0l-- 2 -33,33%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA NISSAN 4 -42,86% 47 -7,84%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA OPEL 0| -100,00% 8 -79,49%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA PEUGEOT 5 -78,26% 192 -5,42%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA PORSCHE 1 0,00% 4 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA RENAULT 6 -33,33% 38 -26,92%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SEAT 6 -60,00% 84 -34,38%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SKODA 2 0,00% 17 -15,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SSANGYONG 1f-- 10 -37,50%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SUBARU 0| -100,00% 2 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA SUZUKI 1 0,00% 4 -42,86%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TESLA 1 0,00% 12 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TOYOTA 11 57,14% 61 10,91%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA VOLKSWAGEN 9 12,50% 100 19,05%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA VOLVO 1 -50,00% 15 -31,82%
CASTILLA-LA MANCHA CUENCA TOTAL MERCADO 136 -22,73% 1514 -1,24%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

Ehlocauio

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA ALFA ROMEO 0| -100,00% 3 -62,50%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA AUDI 7 0,00% 90 2,27%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA BMW 0| -100,00% 51 -29,17%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA CITROEN 22 -15,38% 214 12,63%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA CUPRA 5 0,00% 47 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DACIA 33 200,00% 208 37,75%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DFSK 0l-- 6 200,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA DS 4 -33,33% 63 36,96%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA FIAT 0] -100,00% 15 -58,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA FORD 1 -85,71% 56 -26,32%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA HONDA 0]-- 9 -10,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA HYUNDAI 23 -25,81% 274 -5,19%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA JAGUAR 0]-- 2 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA JEEP 0]-- 8 -63,64%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA KIA 29 7,41% 299 -2,29%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA LAND ROVER 0] -100,00% 2 -71,43%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA LEXUS 2 0,00% 8 -42,86%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MAZDA 9 0,00% 54 -44,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MERCEDES 2 -85,71% 57 7,55%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MG 4]-- 34| 750,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MINI 3 -25,00% 22 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA MITSUBISHI 3 0,00% 30 -18,92%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA NISSAN 3 -40,00% 40 -42,03%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA OPEL 12 100,00% 86 17,81%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA PEUGEOT 10 -65,52% 134 -33,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA PORSCHE 0]-- 3]--
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA RENAULT 19 -13,64% 179 -4,28%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SEAT 9 -52,63% 176 -20,72%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SKODA 6 -45,45% 96 -5,88%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SSANGYONG 1f-- 17 41,67%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SUBARU 1 0,00% 7 133,33%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA SUZUKI 6 100,00% 28 16,67%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TESLA 4 100,00% 22 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TOYOTA 25 19,05% 265 23,26%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA VOLKSWAGEN 6 50,00% 65 -2,99%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA VOLVO 4 33,33% 24 -11,11%
CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA TOTAL MERCADO 253 -14,53% 2694 -3,48%
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LA MANCHA &
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO ALFA ROMEO 0| -100,00% 15 87,50%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO ASTON MARTIN 1f-- 1|--
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO AUDI 23 21,05% 200 6,95%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO BMW 20 -45,95% 228 -8,43%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO CITROEN 100 5,26% 1293 -39,49%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO CUPRA 5 -58,33% 79 -3,66%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO DACIA 55 -22,54% 487 -12,41%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO DFSK 0]-- 2 0,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO DS 7 -22,22% 151 -17,49%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO FIAT 4 -55,56% 76 2,70%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO FORD 17 -45,16% 152 -26,21%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO HONDA 1 -50,00% 12 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO HYUNDAI 57 -26,92% 720 8,60%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO JAGUAR 0]-- 1 -66,67%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO JEEP 2 -80,00% 36 -30,77%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO KIA 64 -1,54% 640 7,38%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO LAND ROVER 1 -50,00% 13 -27,78%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO LEXUS 2 -33,33% 12 -53,85%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MASERATI 0l-- 1f--
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MAZDA 12 -25,00% 168 -3,45%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MERCEDES 15 -48,28% 204 -1,45%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MG 10|-- 89| 2125,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MINI 10 150,00% 101 152,50%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO MITSUBISHI 3 -90,00% 137 -30,46%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO NISSAN 10 -52,38% 146 -37,87%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO OPEL 29 -14,71% 278 -55,09%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO PEUGEOT 122 -39,00% 1806 -31,25%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO PORSCHE 3 -25,00% 13 44,44%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO RENAULT 50 -23,08% 434 3,83%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SEAT 37 -19,57% 366 -18,67%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SKODA 15 0,00% 180 50,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SSANGYONG 2 100,00% 181 -21,30%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SUBARU 8 -50,00% 119 -63,94%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO SUZUKI 6 0,00% 49 22,50%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TESLA 8 0,00% 48 100,00%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TOYOTA 47 11,90% 676 56,48%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO VOLKSWAGEN 22 100,00% 378 104,32%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO VOLVO 20 233,33% 151 -1,95%
CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO TOTAL MERCADO 788 -21,04% 9643 -16,50%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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GANVAM

AVILA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-30,92%

% Variacion

-32,74% -7,59%
-25,64% -14,09%
- -100,00%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 30 28,57% -46,43% 447 34,95% -32,38%
Diesel 14 13,33% -46,15% 176 13,76% -34,33%
Resto 61 58,10% -12,86% 656 51,29% 34,70%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:quutp

BURGOS

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -21,28% d
Particular 206 243 -15,23% 2.115 2.294 -7,80%
Empresa 88 130 -32,31% 1.033 1.269 -18,60%
Rac 2 3 -33,33% 39 35 11,43%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 98 33,11% -36,77% 1.278 40,10% -20,22%
Diesel 46 15,54% -26,98% 466 14,62% -28,64%
Resto 152 51,35% -3,80% 1.443 45,28% 7,45%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeﬂqtp
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LEON

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Leon

GANVAM

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion

-14,24%
7,87%
-8,33%

% Variacion

6,81%
-3,00%
65,09%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 155 39,14% -16,22% 1.530 39,76% -15,00%
Diesel 38 9,60% -35,59% 567 14,73% -24,10%
Resto 203 51,26% 4,64% 1.751 45,50% 20,18%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuutp

PALENCIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Palencia

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado d d
Particular 74 106 -30,19% 869 995 -12,66%
Empresa 52 34 52,94% 534 509 4,91%
Rac 1] 0] -- 6| 1] 500,00%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 45 35,43% -18,18% 504 35,77% -18,18%
Diesel 27 21,26% -38,64% 302 21,43% -28,61%
Resto 55 43,31% 34,15% 603 42,80% 29,40%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:1ec1ujp




ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

SALAMANCA

GANVAM

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

264

2021
322

% Variacion
-18,01%
-18,03%
-26,03%
100,00%

% Variacion

-7,04%
-2,78%
400,00%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 92 34,85% -26,40% 1.009 37,48% -13.91%
Diesel 38 14,39% -44,12% 470 17,46% -21,67%
Resto 134 50,76% 3,88% 1.213 45,06% 19,39%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .jeoujp

SEGOVIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Segovia

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -25,52% ! -21,03%
Particular 83 103 -19,42% 849 1.019 -16,68%
Empresa 25 42 -40,48% 345 493 -30,02%
Rac 0] 0] = 0] 0| =
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 42 38,89% -19,23% 479 40,12% -26,19%
Diesel 17 15,74% -43,33% 178 14,91% -41,25%
Resto 49 45,37% -22,22% 537 44,97% -4,11%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @couto
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SORIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

GANVAM

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-41,49%
-26,79%
-63,16%

% Variacion

-12,43%
-24,31%
-33,33%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 24 43,64% -33,33% 300 40,38% -30,88%
Diesel 4 7,27% -80,95% 119 16,02% -30,41%
Resto 27 49,09% -27,03% 324 43,61% 12,11%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeou.r_o

VALLADOLID

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

Valladolid DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -38,65% !
Particular 360 510 -29,41% 3.424 3.987 -14,12%
Empresa 86 216 -60,19% 1.272 1.587 -19,85%
Rac 0] 1] -100,00% 24| 18] 33,33%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 156 34,98% -48,68% 1.686 35,72% -30,90%
Diesel 27 6,05% -73,27% 623 13,20% -30,16%
Resto 263 58,97% -18,32% 2411 51,08% 6,68%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @covo
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ZAMORA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

____zamora_____| DICIEMBRE 2022

GANVAM

Diciembre Acumulado Diciembre

% Variacion
-16,48%
-10,61%
-40,91%

Total Mercado 147 176

% Variacion

-6,71%
-16,82%
-14,29%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 65 44,22% -4,41% 519 40,26% -12,33%
Diesel 17 11,56% -34,62% 202 15,67% -35,05%
Resto 65 44.22% -20,73% 568 44,07% 8,19%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘jeﬂu&o



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON &

Mercado: turismos y Todo Terreno eda L.cao
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLAY LEON AVILA ALFA ROMEO 2 100,00% 16 -11,11%
CASTILLAY LEON AVILA AUDI 6 500,00% 23 15,00%
CASTILLAY LEON AVILA BMW 2 -75,00% 46 -2,13%
CASTILLAY LEON AVILA CITROEN 4 -42,86% 35 -32,69%
CASTILLAY LEON AVILA CUPRA 0| -100,00% 8 0,00%
CASTILLAY LEON AVILA DACIA 12 0,00% 101 -1,94%
CASTILLAY LEON AVILA DS 0| -100,00% 6 200,00%
CASTILLAY LEON AVILA FIAT 1 -85,71% 57 -20,83%
CASTILLAY LEON AVILA FORD 3 -25,00% 17 -37,04%
CASTILLAY LEON AVILA HONDA 0]-- 2 0,00%
CASTILLAY LEON AVILA HYUNDAI 8 -55,56% 144 0,00%
CASTILLAY LEON AVILA JEEP 6 -14,29% 46 -56,19%
CASTILLAY LEON AVILA KIA 9 -10,00% 152 15,15%
CASTILLAY LEON AVILA LAND ROVER 0]-- 1 -75,00%
CASTILLAY LEON AVILA LEXUS 0] -100,00% 3 -50,00%
CASTILLAY LEON AVILA MASERATI 0l-- 1f--
CASTILLAY LEON AVILA MAZDA 6 0,00% 36 -30,77%
CASTILLAY LEON AVILA MERCEDES 0] -100,00% 26 44,44%
CASTILLAY LEON AVILA MG 0]-- 41--
CASTILLAY LEON AVILA MINI 1 -66,67% 4 -55,56%
CASTILLAY LEON AVILA MITSUBISHI 2 0,00% 11 -59,26%
CASTILLAY LEON AVILA NISSAN 1 -87,50% 30 -25,00%
CASTILLAY LEON AVILA OPEL 6 200,00% 65 8,33%
CASTILLAY LEON AVILA PEUGEOT 2 -60,00% 37 -28,85%
CASTILLAY LEON AVILA PORSCHE 0]-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON AVILA RENAULT 6 -53,85% 85 -13,27%
CASTILLAY LEON AVILA SEAT 0] -100,00% 67 -25,56%
CASTILLA'Y LEON AVILA SKODA 5 400,00% 22 -33,33%
CASTILLAY LEON AVILA SSANGYONG 2|-- 8 60,00%
CASTILLAY LEON AVILA SUBARU 0]-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON AVILA SUZUKI 3 0,00% 12 20,00%
CASTILLAY LEON AVILA TESLA 0]-- 9 125,00%
CASTILLAY LEON AVILA TOYOTA 10 42,86% 130 38,30%
CASTILLAY LEON AVILA VOLKSWAGEN 2 -33,33% 32 10,34%
CASTILLAY LEON AVILA VOLVO 6 -14,29% 41 -12,77%
CASTILLA'Y LEON AVILA TOTAL MERCADO 105 -30,92% 1279 -9,68%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

adecn Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLAY LEON BURGOS ALFA ROMEO 0l-- 7 133,33%
CASTILLAY LEON BURGOS AUDI 10 0,00% 119 12,26%
CASTILLAY LEON BURGOS BENTLEY 0l-- 1|--
CASTILLAY LEON BURGOS BMW 17 -15,00% 100 -13,04%
CASTILLAY LEON BURGOS CITROEN 14 -44,00% 215 -5,70%
CASTILLAY LEON BURGOS CUPRA 5 66,67% 56 5,66%
CASTILLAY LEON BURGOS DACIA 24 60,00% 202 1,51%
CASTILLAY LEON BURGOS DFSK 0] -100,00% 3 -70,00%
CASTILLAY LEON BURGOS DS 0] -100,00% 1 -50,00%
CASTILLAY LEON BURGOS FIAT 4 -42,86% 20 -53,49%
CASTILLAY LEON BURGOS FORD 2 100,00% 8 -72,41%
CASTILLAY LEON BURGOS HONDA 0] -100,00% 13 -18,75%
CASTILLAY LEON BURGOS HYUNDAI 25 19,05% 260 11,59%
CASTILLA'Y LEON BURGOS JAGUAR 0] -100,00% 2 -66,67%
CASTILLAY LEON BURGOS JEEP 0] -100,00% 18 -37,93%
CASTILLAY LEON BURGOS KIA 25 0,00% 300 -4,76%
CASTILLAY LEON BURGOS LAND ROVER 0] -100,00% 5 -37,50%
CASTILLAY LEON BURGOS LEXUS 8 -57,89% 96 -40,00%
CASTILLAY LEON BURGOS MAXUS 0]-- 1|--
CASTILLAY LEON BURGOS MAZDA 16 23,08% 103 -11,97%
CASTILLAY LEON BURGOS MERCEDES 8 -38,46% 142 26,79%
CASTILLAY LEON BURGOS MG 7 133,33% 65 712,50%
CASTILLAY LEON BURGOS MINI 9 200,00% 24 -17,24%
CASTILLAY LEON BURGOS MITSUBISHI 4 -42,86% 28 -44,00%
CASTILLAY LEON BURGOS NISSAN 6 -45,45% 52 -54,39%
CASTILLAY LEON BURGOS OPEL 6 -73,91% 101 -47,94%
CASTILLA'Y LEON BURGOS PEUGEOT 16 -30,43% 160 -30,43%
CASTILLA'Y LEON BURGOS POLESTAR 0l-- 1|--
CASTILLA'Y LEON BURGOS PORSCHE 2 100,00% 6| 500,00%
CASTILLAY LEON BURGOS RENAULT 27 -6,90% 211 -21,56%
CASTILLAY LEON BURGOS SEAT 11 -21,43% 157 -32,03%
CASTILLAY LEON BURGOS SKODA 11 -21,43% 118 3,51%
CASTILLAY LEON BURGOS SSANGYONG 0] -100,00% 13 -48,00%
CASTILLA'Y LEON BURGOS SUBARU 0] -100,00% 11 -15,38%
CASTILLAY LEON BURGOS SUZUKI 2 -71,43% 19 -47,22%
CASTILLAY LEON BURGOS SWM 0] -100,00% 3 0,00%
CASTILLA'Y LEON BURGOS TESLA 2|-- 13 62,50%
CASTILLA'Y LEON BURGOS TOYOTA 13 -56,67% 310 12,73%
CASTILLA'Y LEON BURGOS VOLKSWAGEN 10 -16,67% 155 15,67%
CASTILLA'Y LEON BURGOS VOLVO 12 33,33% 62 -21,52%
CASTILLA'Y LEON BURGOS ZHIDOU 0]-- 6]--
CASTILLA'Y LEON BURGOS TOTAL MERCADO 296 -21,28% 3187 -11,42%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

adeo Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLAY LEON LEON ALFA ROMEO 41-- 11 175,00%
CASTILLAY LEON LEON ALPINE 0l-- 1|--
CASTILLAY LEON LEON AUDI 16 100,00% 127 -2,31%
CASTILLAY LEON LEON BMW 19 46,15% 149 10,37%
CASTILLAY LEON LEON CITROEN 12 -69,23% 233 -27,19%
CASTILLAY LEON LEON CUPRA 5 25,00% 55 7,84%
CASTILLAY LEON LEON DACIA 36 125,00% 230 -6,50%
CASTILLAY LEON LEON DFSK 0]-- 6]--
CASTILLAY LEON LEON DS 0]-- 6 100,00%
CASTILLAY LEON LEON FIAT 1 -87,50% 29 -47,27%
CASTILLAY LEON LEON FORD 8 -69,23% 111 -16,54%
CASTILLAY LEON LEON HONDA 1f-- 8 166,67%
CASTILLAY LEON LEON HYUNDAI 22 -35,29% 227 80,16%
CASTILLAY LEON LEON JAGUAR 0]-- 6]--
CASTILLAY LEON LEON JEEP 0]-- 28 -20,00%
CASTILLAY LEON LEON KIA 40 53,85% 365 -1,88%
CASTILLAY LEON LEON LAND ROVER 0] -100,00% 10 -37,50%
CASTILLAY LEON LEON LEXUS 4 300,00% 32 -11,11%
CASTILLAY LEON LEON MASERATI 0]-- 3]--
CASTILLAY LEON LEON MAZDA 8 -33,33% 90 -14,29%
CASTILLAY LEON LEON MERCEDES 13 -7,14% 168 12,00%
CASTILLAY LEON LEON MG 1f-- 7|--
CASTILLAY LEON LEON MINI 11 450,00% 41 78,26%
CASTILLAY LEON LEON MITSUBISHI 4 300,00% 25 92,31%
CASTILLAY LEON LEON NISSAN 5 -54,55% 77 -23,76%
CASTILLAY LEON LEON OPEL 8 60,00% 75 4,17%
CASTILLAY LEON LEON PEUGEOT 23 -54,90% 278 -17,75%
CASTILLA'Y LEON LEON PORSCHE 0] -100,00% 17 54,55%
CASTILLAY LEON LEON RENAULT 46 24,32% 304 -5,59%
CASTILLAY LEON LEON SEAT 22 -35,29% 202 -21,40%
CASTILLAY LEON LEON SKODA 13 62,50% 101 3,06%
CASTILLAY LEON LEON SSANGYONG 1f-- 17 -34,62%
CASTILLAY LEON LEON SUBARU 1 0,00% 10 -41,18%
CASTILLAY LEON LEON SUZUKI 5 400,00% 48 -22,58%
CASTILLAY LEON LEON SWM 0l-- 41--
CASTILLA'Y LEON LEON TESLA 1 -75,00% 9 -25,00%
CASTILLA'Y LEON LEON TOYOTA 34 -2,86% 453 22,10%
CASTILLA'Y LEON LEON VOLKSWAGEN 15 -42,31% 210 -18,29%
CASTILLA'Y LEON LEON VOLVO 17 0,00% 75 -27,18%
CASTILLA'Y LEON LEON TOTAL MERCADO 396 -9,59% 3848 -3,90%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

atieo uto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA Y LEON PALENCIA AUDI 4 -33,33% 50 -7,41%
CASTILLA Y LEON PALENCIA BMW 1 -91,67% 64 -16,88%
CASTILLA Y LEON PALENCIA CITROEN 1 -80,00% 91 56,90%
CASTILLA Y LEON PALENCIA CUPRA 2 -33,33% 27 8,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA DACIA 16 -5,88% 125 -1,57%
CASTILLA Y LEON PALENCIA DS 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON PALENCIA FIAT 0[-- 3 -40,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA FORD 0| -100,00% 21 -47,50%
CASTILLA Y LEON PALENCIA HONDA 0| -100,00% 1 0,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA HYUNDAI 4 -55,56% 90 47,54%
CASTILLA Y LEON PALENCIA JEEP 0[-- 1 -66,67%
CASTILLA Y LEON PALENCIA KIA 12| 100,00% 111 18,09%
CASTILLA Y LEON PALENCIA LAND ROVER 0[-- 1 -50,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA LEXUS 1 -50,00% 3 -50,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MAZDA 1 0,00% 11 -15,38%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MERCEDES 8 33,33% 62 -17,33%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MG 2|-- 9|--

CASTILLA Y LEON PALENCIA MINI 1 -66,67% 1 -83,33%
CASTILLA Y LEON PALENCIA MITSUBISHI 0| -100,00% 6 20,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA NISSAN 5[-- 24 -51,02%
CASTILLA Y LEON PALENCIA OPEL 0| -100,00% 5 -72,22%
CASTILLA Y LEON PALENCIA PEUGEOT 2 -81,82% 51 -43,96%
CASTILLA Y LEON PALENCIA RENAULT 34 47,83% 313 -7,94%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SEAT 7 -22,22% 73 -23,96%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SKODA 6( 500,00% 60 17,65%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SUBARU 0f-- 2 0,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA SUZUKI 1]-- 10 25,00%
CASTILLA Y LEON PALENCIA TOYOTA 11 -15,38% 121 35,96%
CASTILLA Y LEON PALENCIA VOLKSWAGEN 4 -20,00% 50 -32,43%
CASTILLA Y LEON PALENCIA VOLVO 3| 200,00% 22 15,79%
CASTILLA Y LEON PALENCIA TOTAL MERCADO 127 -9,29% 1409 -6,38%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@cauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA Y LEON SALAMANCA ALFA ROMEO 0[-- 1 0,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA AUDI 10 0,00% 114 -5,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA BMW 11 0,00% 84 -19,23%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA CITROEN 14 -33,33% 230 13,86%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA CUPRA 3 50,00% 54 22,73%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA DACIA 16 -42,86% 142 -21,55%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA FIAT 0| -100,00% 17 -22,73%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA FORD 4 -42,86% 47 -14,55%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA HONDA 0| -100,00% 10 11,11%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA HYUNDAI 21 5,00% 212 15,85%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA JAGUAR 0| -100,00% 5 -16,67%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA JEEP 1 -50,00% 9 -40,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA KIA 30 20,00% 260 17,12%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA LAND ROVER 1 -50,00% 20 66,67%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA LEXUS 1 0,00% 11| 450,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MASERATI 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON SALAMANCA MAZDA 11 -42,11% 107 -12,30%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MERCEDES 19 26,67% 138 50,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MG 0[-- 6|--

CASTILLA Y LEON SALAMANCA MINI 2| 100,00% 17 -39,29%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA MITSUBISHI 1]-- 11 57,14%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA NISSAN 8 -11,11% 51 -42,05%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA OPEL 14| 250,00% 111 32,14%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA PEUGEOT 12 -75,51% 231 -22,22%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA PORSCHE 0| -100,00% 2 -71,43%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA RENAULT 29 -12,12% 193 -10,65%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SEAT 8 -52,94% 151 -22,56%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SKODA 3 0,00% 30 -41,18%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SMART 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON SALAMANCA SSANGYONG 0f-- 11 -31,25%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SUBARU 1 0,00% 2 -50,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA SUZUKI 0| -100,00% 24 -17,24%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA TESLA 0f-- 13 30,00%
CASTILLA Y LEON SALAMANCA TOYOTA 18 12,50% 230 5,02%
CASTILLAY LEON SALAMANCA VOLKSWAGEN 18 157,14% 100 21,95%
CASTILLAY LEON SALAMANCA VOLVO 7 16,67% 46 -22,03%
CASTILLA'Y LEON SALAMANCA TOTAL MERCADO 264 -18,01% 2692 -3,44%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@hoeavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLAY LEON SEGOVIA ALFA ROMEO 0l-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA AUDI 4 -50,00% 42 -27,59%
CASTILLAY LEON SEGOVIA BMW 4 -33,33% 31 -52,31%
CASTILLAY LEON SEGOVIA CITROEN 3 -62,50% 30 -62,96%
CASTILLAY LEON SEGOVIA CUPRA 1 -50,00% 25 31,58%
CASTILLAY LEON SEGOVIA DACIA 14 0,00% 111 0,91%
CASTILLAY LEON SEGOVIA DS 0l-- 3|--
CASTILLAY LEON SEGOVIA FIAT 0]-- 1 -75,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA FORD 4 100,00% 29 -42,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA HONDA 0]-- 2 -50,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA HYUNDAI 8 -33,33% 119 -16,20%
CASTILLAY LEON SEGOVIA JAGUAR 0]-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA JEEP 0]-- 2 0,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA KIA 11 10,00% 134 16,52%
CASTILLAY LEON SEGOVIA LAND ROVER 0]-- 2 -60,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA LEXUS 0] -100,00% 2 -77,78%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MAZDA 7 16,67% 29 -30,95%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MERCEDES 4 -20,00% 26 -36,59%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MG 0]-- 3 200,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MINI 1f-- 7 -36,36%
CASTILLAY LEON SEGOVIA MITSUBISHI 1f-- 4 -66,67%
CASTILLAY LEON SEGOVIA NISSAN 1 -87,50% 32 -31,91%
CASTILLAY LEON SEGOVIA OPEL 41-- 29 -49,12%
CASTILLAY LEON SEGOVIA PEUGEOT 5 -58,33% 73 -37,61%
CASTILLAY LEON SEGOVIA RENAULT 8 -42,86% 85 -19,81%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SEAT 8 -46,67% 109 -22,14%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SKODA 2 -50,00% 38 -46,48%
CASTILLA'Y LEON SEGOVIA SSANGYONG 0]-- 5 -16,67%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SUBARU 0]-- 2 0,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA SUZUKI 2 100,00% 10 25,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TESLA 0] -100,00% 6 50,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TOYOTA 8 -20,00% 133 35,71%
CASTILLAY LEON SEGOVIA VOLKSWAGEN 8 100,00% 57 -16,18%
CASTILLAY LEON SEGOVIA VOLVO 0]-- 11 0,00%
CASTILLAY LEON SEGOVIA TOTAL MERCADO 108 -25,52% 1194 -21,03%




MatrlculaaorTeS Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON @j eq Ucto
Mercado: turismos y Todo Terreno v
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA Y LEON SORIA AUDI 1 -75,00% 32 18,52%
CASTILLA Y LEON SORIA BMW 1 0,00% 18 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA CITROEN 2 -66,67% 20 -56,52%
CASTILLA Y LEON SORIA CUPRA 1 -66,67% 26 30,00%
CASTILLA Y LEON SORIA DACIA 5 -58,33% 72 -32,71%
CASTILLA Y LEON SORIA DS 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON SORIA FIAT 0| -100,00% 7 -22,22%
CASTILLA Y LEON SORIA FORD 2 -66,67% 32 -43,86%
CASTILLA Y LEON SORIA HONDA 0[-- 1 -66,67%
CASTILLA Y LEON SORIA HYUNDAI 6/ 200,00% 65 14,04%
CASTILLA Y LEON SORIA JAGUAR 0[-- 2| 100,00%
CASTILLA Y LEON SORIA KIA 12 71,43% 67 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA LAND ROVER 1 0,00% 4 -60,00%
CASTILLA Y LEON SORIA MAZDA 1]-- 16| 300,00%
CASTILLA Y LEON SORIA MERCEDES 2 -66,67% 46 17,95%
CASTILLA Y LEON SORIA MG 0[-- 2|--

CASTILLA Y LEON SORIA MINI 1]-- 1 -50,00%
CASTILLA Y LEON SORIA MITSUBISHI 1 0,00% 3 -57,14%
CASTILLA Y LEON SORIA NISSAN 1 -75,00% 18 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA OPEL 1 -66,67% 13 -68,29%
CASTILLA Y LEON SORIA PEUGEOT 0| -100,00% 32 -33,33%
CASTILLA Y LEON SORIA PORSCHE 0| -100,00% 3 50,00%
CASTILLA Y LEON SORIA RENAULT 6 -45,45% 59 -28,05%
CASTILLA Y LEON SORIA SEAT 4 -33,33% 62 -25,30%
CASTILLA Y LEON SORIA SKODA 0f-- 6/ 100,00%
CASTILLA Y LEON SORIA SUZUKI 0f-- 8 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA TESLA 0| -100,00% 3 0,00%
CASTILLA Y LEON SORIA TOYOTA 4 -20,00% 71 22,41%
CASTILLA Y LEON SORIA VOLKSWAGEN 2| 100,00% 38 2,70%
CASTILLA Y LEON SORIA VOLVO 0| -100,00% 15 -48,28%
CASTILLA Y LEON SORIA TOTAL MERCADO 55 -41,49% 743 -16,89%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

’”‘,’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLA Y LEON VALLADOLID ALFA ROMEO 0| -100,00% 4 -42,86%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID ALPINE 0| -100,00% 1 0,00%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID AUDI 10 -23,08% 155 0,65%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID BMW 19 -20,83% 218 -5,63%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID CITROEN 6 -90,32% 288 -19,10%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID CUPRA 7 40,00% 67 67,50%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID DACIA 58 -14,71% 453 -0,88%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID DS 0[-- 4 100,00%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID FIAT 2 -50,00% 16 -74,19%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID FORD 9 -50,00% 75 -36,97%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID HONDA 0| -100,00% 20 66,67%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID HYUNDAI 25 -53,70% 364 3,41%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID JAGUAR 0[-- 7 -22,22%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID JEEP 0| -100,00% 8 -80,95%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID KIA 35 -37,50% 509 3,25%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID LAMBORGHINI 1]-- 1]--

CASTILLA Y LEON VALLADOLID LAND ROVER 3|-- 9 -52,63%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID LEXUS 3 -50,00% 29 -23,68%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID MASERATI 0[-- 1]--

CASTILLA Y LEON VALLADOLID MAZDA 16 23,08% 108 -7,69%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID MERCEDES 16 -40,74% 232 17,77%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID MG 13| 116,67% 88| 780,00%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID MINI 6 100,00% 29 -29,27%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID MITSUBISHI 3|-- 14 -39,13%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID NISSAN 13 -51,85% 98 -55,66%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID OPEL 6( 500,00% 45 -42,31%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID PEUGEOT 22 -31,25% 202 -29,86%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID PORSCHE 0| -100,00% 13 62,50%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID RENAULT 77 -59,90% 635 -37,99%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID SEAT 15 -40,00% 174 -35,07%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID SKODA 9 -10,00% 107 -15,08%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID SMART 0f-- 1 0,00%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID SSANGYONG 1 -66,67% 16 -27,27%
CASTILLA Y LEON VALLADOLID SUBARU 0f-- 8| 100,00%
CASTILLAY LEON VALLADOLID SUZUKI 2 100,00% 31 -18,42%
CASTILLAY LEON VALLADOLID SWM 0l-- 1f--

CASTILLA'Y LEON VALLADOLID TESLA 3 200,00% 21 250,00%
CASTILLAY LEON VALLADOLID TOYOTA 33 -19,51% 433 0,46%
CASTILLAY LEON VALLADOLID VOLKSWAGEN 19 58,33% 166 -5,68%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID VOLVO 14 180,00% 68 -38,74%
CASTILLA'Y LEON VALLADOLID ZHIDOU 0l-- 1f--

CASTILLAY LEON VALLADOLID TOTAL MERCADO 446 -38,65% 4720 -15,59%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CASTILLA LEON
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@ccauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CASTILLAY LEON ZAMORA AUDI 5 66,67% 54 38,46%
CASTILLAY LEON ZAMORA BMW 10 25,00% 60 -15,49%
CASTILLAY LEON ZAMORA CITROEN 7 -30,00% 59 -15,71%
CASTILLAY LEON ZAMORA CUPRA 2 100,00% 19 26,67%
CASTILLAY LEON ZAMORA DACIA 16 60,00% 94 -20,34%
CASTILLAY LEON ZAMORA FIAT 1]-- 2 -50,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA FORD 1 -85,71% 30 -26,83%
CASTILLAY LEON ZAMORA HONDA 1]-- 2]--
CASTILLAY LEON ZAMORA HYUNDAI 23 -8,00% 180 8,43%
CASTILLAY LEON ZAMORA JAGUAR 0| -100,00% 2 0,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA JEEP 0l-- 2 100,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA KIA 19 11,76% 160 30,08%
CASTILLAY LEON ZAMORA LAND ROVER 0f-- 2]--
CASTILLAY LEON ZAMORA LEXUS 0l-- 2 -33,33%
CASTILLAY LEON ZAMORA MASERATI 0f-- 1]--
CASTILLAY LEON ZAMORA MAZDA 4 -50,00% 39 -30,36%
CASTILLAY LEON ZAMORA MERCEDES 5 -16,67% 80 40,35%
CASTILLAY LEON ZAMORA MG 3]-- 7|--
CASTILLAY LEON ZAMORA MINI 1f-- 4 -20,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA MITSUBISHI 0| -100,00% 8 60,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA NISSAN 5 25,00% 29 -44,23%
CASTILLAY LEON ZAMORA OPEL 3]-- 34 3,03%
CASTILLAY LEON ZAMORA PEUGEOT 2 -75,00% 66 -9,59%
CASTILLAY LEON ZAMORA PORSCHE 0l-- 1 -50,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA RENAULT 18 -18,18% 96 -39,24%
CASTILLAY LEON ZAMORA SEAT 7 -30,00% 57 -32,14%
CASTILLAY LEON ZAMORA SKODA 1 0,00% 8 0,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA SSANGYONG 0l-- 4 300,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA SUZUKI 1 -80,00% 11 -8,33%
CASTILLAY LEON ZAMORA TESLA 1f-- 2 100,00%
CASTILLAY LEON ZAMORA TOYOTA 4 -77,78% 109 1,87%
CASTILLAY LEON ZAMORA VOLKSWAGEN 5 66,67% 46 -36,99%
CASTILLAY LEON ZAMORA VOLVO 2 -75,00% 19 -57,78%
CASTILLAY LEON ZAMORA TOTAL MERCADO 147 -16,48% 1289 -9,73%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segun la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque
con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo

y la competitividad del sector. Ademds, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion



ANFAC FACONAUTO GANVAM

. La Movilidad del Fut

todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamaos de estrenar”.
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BARCELONA

GANVAM

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-26,01%
-15,77%
-48,20%

19,06%

% Variacion
-11,80%
0,00%
-22,73%
-54,20%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 2.609 40,28% -28,03% 31.097 41,73% -23,18%
Diesel 500 7,72% -44,32% 7.107 9,54% -32,70%
Resto 3.368 52,00% -20,40% 36.317 48,73% 8,57%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuwp

GERONA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado . -18,63% :
Particular 719 857 -16,10% 7.954 7.548 5,38%
Empresa 179 251 -28,69% 2.455 2.668 -7,98%
Rac 6| 3| 100,00% 77| 81 -4,94%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 370 40,93% -23,08% 4.742 45,22% -6,02%
Diesel 60 6,64% -54,89% 985 9,39% -24,69%
Resto 474 52,43% -4,63% 4.759 45,38% 20,69%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ieourp
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GANVAM

LERIDA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-12,31%

-9,05% -3,60%
-12,65% -1,90%
-71,43% -3,75%

% Variacion

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 201 39,18% -9,87% 1.963 38,02% -14,39%
Diesel 83 16,18% -31,97% 924 17,90% -17,43%
Resto 229 44.64% -4,58% 2.276 44,08% 18,91%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂec:qtp

TARRAGONA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado . . |
Particular 849 816 4,04% 7.791 7.854 -0,80%
Empresa 211 304 -30,59% 2.814 2.689 4,65%
Rac 81| | 636,36% 949| 70| 1255,71%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 592 51,88% 20,33% 5.573 48,23% 4,85%
Diesel 82 7,19% -53,14% 1.256 10,87% -16,49%
Resto 467 40,93% 0,65% 4.725 40,89% 24,54%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘iec‘wp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@ocauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CATALUNA BARCELONA AIWAYS 1]-- 41--
CATALUNA BARCELONA ALFA ROMEO 64 -42,86% 546 2,06%
CATALUNA BARCELONA ALPINE 0[-- 2 -33,33%
CATALUNA BARCELONA ASTON MARTIN 0| -100,00% 5 25,00%
CATALUNA BARCELONA AUDI 207 -21,89% 2554 0,59%
CATALUNA BARCELONA BENTLEY 2| 100,00% 15 -6,25%
CATALUNA BARCELONA BMW 182 -0,55% 2076 -12,15%
CATALUNA BARCELONA CITROEN 184 -49,59% 2635 -35,29%
CATALUNA BARCELONA CUPRA 146 -19,78% 2425 -14,64%
CATALUNA BARCELONA DACIA 477 13,03% 4249 12,17%
CATALUNA BARCELONA DFSK 2 -33,33% 18 -33,33%
CATALUNA BARCELONA DR 2| 100,00% 11 22,22%
CATALUNA BARCELONA DS 7 -87,50% 213 -37,35%
CATALUNA BARCELONA EVO 0| -100,00% 20| 233,33%
CATALUNA BARCELONA FERRARI 0[-- 20 42,86%
CATALUNA BARCELONA FIAT 79 -42,75% 2129 -36,47%
CATALUNA BARCELONA FORD 142 -73,21% 2836 -10,25%
CATALUNA BARCELONA GREEN TOUR 0[-- 1 0,00%
CATALUNA BARCELONA HONDA 28 -50,00% 663 -3,21%
CATALUNA BARCELONA HYUNDAI 385 -27,90% 5281 22,39%
CATALUNA BARCELONA JAC 0[-- 1]--
CATALUNA BARCELONA JAGUAR 2 -83,33% 65 -44,92%
CATALUNA BARCELONA JEEP 29 -90,30% 932 -60,51%
CATALUNA BARCELONA KIA 462 -0,86% 5515 1,03%
CATALUNA BARCELONA LAMBORGHINI 0f-- 4 -20,00%
CATALUNA BARCELONA LAND ROVER 29 3,57% 344 17,01%
CATALUNA BARCELONA LEXUS 50 -21,88% 471 -30,94%
CATALUNA BARCELONA LOTUS 0[-- 1]--
CATALUNA BARCELONA LYNK&CO 225| 212,50% 1571 274,05%
CATALUNA BARCELONA MASERATI 4| 300,00% 53 55,88%
CATALUNA BARCELONA MAXUS 0[-- 1]--
CATALUNA BARCELONA MAZDA 213 -7,39% 1578 -15,02%
CATALUNA BARCELONA MCLAREN 1]-- 2 -33,33%
CATALUNA BARCELONA MERCEDES 175 -15,05% 2427 3,14%
CATALUNA BARCELONA MG 118| 187,80% 863| 464,05%
CATALUNA BARCELONA MINI 117 -15,22% 1020 -4,14%
CATALUNA BARCELONA MITSUBISHI 21 -16,00% 221 -41,53%
CATALUNA BARCELONA NISSAN 223 -59,82% 1959 -44,75%
CATALUNA BARCELONA OPEL 119 12,26% 1193 -18,23%
CATALUNA BARCELONA PEUGEOT 355 -36,94% 3758 -20,63%
CATALUNA BARCELONA POLESTAR 3|-- 8|--
CATALUNA BARCELONA PORSCHE 45 -22,41% 342 8,23%
CATALUNA BARCELONA RENAULT 367 -24,64% 3539 -7,40%
CATALUNA BARCELONA SEAT 445 -17,29% 6024 -22,76%
CATALUNA BARCELONA SKODA 173 -14,78% 1802 -32,28%
CATALUNA BARCELONA SMART 12 -7,69% 104 -11,11%
CATALUNA BARCELONA SSANGYONG 13| 160,00% 272 3,42%
CATALUNA BARCELONA SUBARU 24 -20,00% 235 -4,47%
CATALUNA BARCELONA SUZUKI 32 -81,61% 573 -28,29%
CATALUNA BARCELONA SWM 0l-- 5 25,00%
CATALUNA BARCELONA TESLA 124 5,08% 1071 41,29%
CATALUNA BARCELONA TOYOTA 703 -10,33% 8115 7,27%
CATALUNA BARCELONA VOLKSWAGEN 416 -34,18% 4192 -35,24%
CATALUNA BARCELONA VOLVO 69 23,21% 557 -16,74%
CATALUNA BARCELONA TOTAL MERCADO 6477 -26,01% 74521 -11,80%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

&GOL&&O

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CATALUNA GERONA ALFA ROMEO 2 0,00% 22 69,23%
CATALUNA GERONA AUDI 39 -11,36% 427 -12,50%
CATALUNA GERONA BMW 24 -35,14% 218 -28,05%
CATALUNA GERONA CITROEN 24 -74,74% 634 -13,03%
CATALUNA GERONA CUPRA 8 -20,00% 151 10,22%
CATALUNA GERONA DACIA 92| 100,00% 701 42,77%
CATALUNA GERONA DFSK 0| -100,00% 4 -50,00%
CATALUNA GERONA DS 3 -57,14% 39 8,33%
CATALUNA GERONA FIAT 12 -36,84% 185 -6,09%
CATALUNA GERONA FORD 24 -69,62% 320 -14,67%
CATALUNA GERONA HONDA 2 -71,43% 94 13,25%
CATALUNA GERONA HYUNDAI 102 -36,65% 1559 13,46%
CATALUNA GERONA JAGUAR 0[-- 14 7,69%
CATALUNA GERONA JEEP 3 -70,00% 106 -40,45%
CATALUNA GERONA KIA 68 -2,86% 839 12,77%
CATALUNA GERONA LAND ROVER 5| 150,00% 39 44,44%
CATALUNA GERONA LEXUS 8 0,00% 90 -21,05%
CATALUNA GERONA LOTUS 0[-- 1]--
CATALUNA GERONA MASERATI 0[-- 2|--
CATALUNA GERONA MAXUS 0[-- 1]--
CATALUNA GERONA MAZDA 30 50,00% 235 7,80%
CATALUNA GERONA MERCEDES 21 -43,24% 380 21,79%
CATALUNA GERONA MG 17 54,55% 137| 470,83%
CATALUNA GERONA MINI 22| 100,00% 134 12,61%
CATALUNA GERONA MITSUBISHI 3 -40,00% 35 -46,97%
CATALUNA GERONA NISSAN 35 2,94% 292 -17,05%
CATALUNA GERONA OPEL 15| 150,00% 159 3,92%
CATALUNA GERONA PEUGEOT 15 -54,55% 194 -40,31%
CATALUNA GERONA PORSCHE 10 -9,09% 64 4,92%
CATALUNA GERONA RENAULT 64 4,92% 546 19,74%
CATALUNA GERONA SEAT 50 -26,47% 597 -10,63%
CATALUNA GERONA SKODA 25 78,57% 284 -5,33%
CATALUNA GERONA SMART 1]-- 2| 100,00%
CATALUNA GERONA SSANGYONG 4]-- 37 54,17%
CATALUNA GERONA SUBARU 2 -75,00% 49 36,11%
CATALUNA GERONA SUZUKI 12 -14,29% 114 20,00%
CATALUNA GERONA SWM 0l-- 1 -50,00%
CATALUNA GERONA TESLA 8 -20,00% 82 17,14%
CATALUNA GERONA TOYOTA 108 38,46% 1133 24,64%
CATALUNA GERONA VOLKSWAGEN 37 -50,67% 480 -28,89%
CATALUNA GERONA VOLVO 9 -35,71% 85 -22,73%
CATALUNA GERONA TOTAL MERCADO 904 -18,63% 10486 1,84%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@d eauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CATALUNA LERIDA ALFA ROMEO 1 0,00% 11 83,33%
CATALUNA LERIDA AUDI 25 -21,88% 244 -0,41%
CATALUNA LERIDA BMW 30 3,45% 198 -7,48%
CATALUNA LERIDA CITROEN 9 -57,14% 210 8,81%
CATALUNA LERIDA CUPRA 3 -57,14% 73 -12,05%
CATALUNA LERIDA DACIA 51 59,38% 382 6,11%
CATALUNA LERIDA DFSK 1 -50,00% 1 -75,00%
CATALUNA LERIDA DS 1 -50,00% 19| 171,43%
CATALUNA LERIDA EVO 0[-- 1]--
CATALUNA LERIDA FIAT 2 -66,67% 57 -17,39%
CATALUNA LERIDA FORD 11 -60,71% 167 -20,85%
CATALUNA LERIDA HONDA 2 -33,33% 37 68,18%
CATALUNA LERIDA HYUNDAI 42 -35,38% 440 5,01%
CATALUNA LERIDA JAGUAR 0| -100,00% 3 -40,00%
CATALUNA LERIDA JEEP 4 0,00% 49 -31,94%
CATALUNA LERIDA KIA 36 5,88% 439 14,62%
CATALUNA LERIDA LAND ROVER 1 -50,00% 17 -10,53%
CATALUNA LERIDA LEXUS 1 0,00% 14 -6,67%
CATALUNA LERIDA MASERATI 0[-- 1]--
CATALUNA LERIDA MAXUS 0[-- 1]--
CATALUNA LERIDA MAZDA 14 -22,22% 140 -10,83%
CATALUNA LERIDA MERCEDES 19 -42,42% 231 7,94%
CATALUNA LERIDA MG 3|-- 13| 1200,00%
CATALUNA LERIDA MINI 9(-- 54 14,89%
CATALUNA LERIDA MITSUBISHI 3 -25,00% 35 -35,19%
CATALUNA LERIDA NISSAN 13 62,50% 75 -27,88%
CATALUNA LERIDA OPEL 16| 166,67% 131 -21,08%
CATALUNA LERIDA PEUGEOT 50 -25,37% 516 -6,69%
CATALUNA LERIDA PORSCHE 3 -25,00% 17 41,67%
CATALUNA LERIDA RENAULT 37 15,63% 290 0,35%
CATALUNA LERIDA SEAT 17 -39,29% 173 -42,72%
CATALUNA LERIDA SKODA 15 -16,67% 159 7,43%
CATALUNA LERIDA SMART 0f-- 1 0,00%
CATALUNA LERIDA SSANGYONG 3|-- 13 -23,53%
CATALUNA LERIDA SUBARU 1 -66,67% 22 4,76%
CATALUNA LERIDA SUZUKI 4 100,00% 48 4,35%
CATALUNA LERIDA TESLA 5 -16,67% 66 15,79%
CATALUNA LERIDA TOYOTA 33 -26,67% 435 15,38%
CATALUNA LERIDA VOLKSWAGEN 35 9,38% 302 -14,93%
CATALUNA LERIDA VOLVO 13 62,50% 78 2,63%
CATALUNA LERIDA TOTAL MERCADO 513 -12,31% 5163 -3,06%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CATALUNA
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Mercado: turismos y Todo Terreno eda %@O
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
CATALUNA TARRAGONA ALFA ROMEO 3| 200,00% 11 10,00%
CATALUNA TARRAGONA AUDI 21 -4,55% 249 4,18%
CATALUNA TARRAGONA BMW 26 -31,58% 233 -21,81%
CATALUNA TARRAGONA CITROEN 27 -80,00% 791 -12,89%
CATALUNA TARRAGONA CUPRA 14 55,56% 179 16,23%
CATALUNA TARRAGONA DACIA 131 74,67% 860 36,51%
CATALUNA TARRAGONA DFSK 0f-- 1 -66,67%
CATALUNA TARRAGONA DS 2 0,00% 32 45,45%
CATALUNA TARRAGONA FERRARI 0f-- 2| 100,00%
CATALUNA TARRAGONA FIAT 4 -63,64% 132 -19,51%
CATALUNA TARRAGONA FORD 42 -19,23% 406 -7,52%
CATALUNA TARRAGONA HONDA 3 -66,67% 99 2,06%
CATALUNA TARRAGONA HYUNDAI 183 52,50% 2089 105,81%
CATALUNA TARRAGONA JAGUAR 0| -100,00% 5 -70,59%
CATALUNA TARRAGONA JEEP 8 0,00% 71 -50,35%
CATALUNA TARRAGONA KIA 96 54,84% 899 23,83%
CATALUNA TARRAGONA LAND ROVER 7 75,00% 27 -46,00%
CATALUNA TARRAGONA LEXUS 4 -33,33% 75 -24,24%
CATALUNA TARRAGONA LYNK&CO 0f-- 1]--
CATALUNA TARRAGONA MASERATI 0f-- 3| 200,00%
CATALUNA TARRAGONA MAXUS 0f-- 2[--
CATALUNA TARRAGONA MAZDA 24 -25,00% 201 -15,19%
CATALUNA TARRAGONA MERCEDES 24 -27,27% 328 16,31%
CATALUNA TARRAGONA MG 15| 650,00% 77| 1440,00%
CATALUNA TARRAGONA MINI 21 50,00% 117 -2,50%
CATALUNA TARRAGONA MITSUBISHI 2 -33,33% 56 -15,15%
CATALUNA TARRAGONA NISSAN 25 -13,79% 215 -34,45%
CATALUNA TARRAGONA OPEL 19 -20,83% 264 31,34%
CATALUNA TARRAGONA PEUGEOT 87 -28,69% 984 -6,37%
CATALUNA TARRAGONA PORSCHE 5 66,67% 18 5,88%
CATALUNA TARRAGONA RENAULT 47 -36,49% 475 -12,20%
CATALUNA TARRAGONA SEAT 67 6,35% 524 -33,25%
CATALUNA TARRAGONA SKODA 22 57,14% 227 -16,54%
CATALUNA TARRAGONA SMART 0f-- 2 -50,00%
CATALUNA TARRAGONA SSANGYONG 2|-- 36 -20,00%
CATALUNA TARRAGONA SUBARU 3 200,00% 25 8,70%
CATALUNA TARRAGONA SUZUKI 10| 233,33% 98 -18,33%
CATALUNA TARRAGONA SWM 0l-- 1f--
CATALUNA TARRAGONA TESLA 6 -33,33% 99 43,48%
CATALUNA TARRAGONA TOYOTA 116 19,59% 1125 26,12%
CATALUNA TARRAGONA VOLKSWAGEN 54 50,00% 431 1,17%
CATALUNA TARRAGONA VOLVO 21 23,53% 84 -24,32%
CATALUNA TARRAGONA TOTAL MERCADO 1141 0,88% 11554 8,87%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a quedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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CEUTA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Ceuta

DICIEMBRE 2022

GANVAM

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

2021

% Variacion
39,22%
44,44%

0,00%

% Variacion

4,15%
-23,65%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 45 63,38% 40,63% 547 61,25% -12,34%
Diesel 4 5,63% - 58 6,49% 11,54%
Resto 22 30,99% 15,79% 288 32,25% 31,51%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT @icovo

MELILLA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado 12,82%
Particular 72 61 18,03% 882 799 10,39%
Empresa 16 17 -5,88% 151 186 -18,82%
Rac 0] 0] -- 9 9 0,00%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 55 62,50% 41,03% 607 58,25% -6,04%
Diesel 2 2,27% -50,00% 48 4,61% 33,33%
Resto 31 35,23% -11,43% 387 37,14% 24,04%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeGU.to



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA CEUTA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ed L:Jea,o
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

CEUTA CEUTA AUDI 7| 133,33% 33 17,86%
CEUTA CEUTA BMW 2 -50,00% 25 8,70%
CEUTA CEUTA CITROEN 5[ 150,00% 32 -13,51%
CEUTA CEUTA CUPRA 1 0,00% 8| 166,67%
CEUTA CEUTA DACIA 6 50,00% 77 32,76%
CEUTA CEUTA DFSK 0f-- 1 -66,67%
CEUTA CEUTA FIAT 1 0,00% 14 -22,22%
CEUTA CEUTA FORD 1 0,00% 15 -34,78%
CEUTA CEUTA HONDA 0f-- 1 0,00%
CEUTA CEUTA HYUNDAI 9 80,00% 119 20,20%
CEUTA CEUTA JEEP 0f-- 2 0,00%
CEUTA CEUTA KIA 2]-- 6 20,00%
CEUTA CEUTA LAND ROVER 1]-- 2 0,00%
CEUTA CEUTA LEXUS 0f-- 1 0,00%
CEUTA CEUTA MAZDA 0f-- 1 -66,67%
CEUTA CEUTA MERCEDES 5 66,67% 47 11,90%
CEUTA CEUTA MINI 0f-- 7 -41,67%
CEUTA CEUTA MITSUBISHI 0| -100,00% 13 -61,76%
CEUTA CEUTA NISSAN 0| -100,00% 29 11,54%
CEUTA CEUTA OPEL 0f-- 12 -33,33%
CEUTA CEUTA PEUGEOT 2| 100,00% 64 -9,86%
CEUTA CEUTA PORSCHE 0f-- 3|--

CEUTA CEUTA RENAULT 7 40,00% 85 -2,30%
CEUTA CEUTA SEAT 2 0,00% 46 -30,30%
CEUTA CEUTA SKODA 0| -100,00% 5 66,67%
CEUTA CEUTA SSANGYONG 0f-- 1 -83,33%
CEUTA CEUTA TOYOTA 8| 100,00% 98 15,29%
CEUTA CEUTA VOLKSWAGEN 11 22,22% 134 8,94%
CEUTA CEUTA VOLVO 1 -50,00% 12 0,00%
CEUTA CEUTA TOTAL MERCADO 71 39,22% 893 -0,22%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MELILLA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJM,O
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
MELILLA MELILLA AUDI 8 60,00% 32 -5,88%
MELILLA MELILLA BMW 4 33,33% 21 -22,22%
MELILLA MELILLA DACIA 4 33,33% 41 20,59%
MELILLA MELILLA DFSK 0f-- 1]--
MELILLA MELILLA FIAT 4 -33,33% 35 -35,19%
MELILLA MELILLA FORD 0f-- 2 -80,00%
MELILLA MELILLA HONDA 0f-- 1]--
MELILLA MELILLA HYUNDAI 20 81,82% 175 13,64%
MELILLA MELILLA JAGUAR 0f-- 2| 100,00%
MELILLA MELILLA KIA 10| 233,33% 107 28,92%
MELILLA MELILLA LAND ROVER 1 0,00% 2| 100,00%
MELILLA MELILLA MERCEDES 2 -66,67% 69 13,11%
MELILLA MELILLA MINI 0f-- 1 0,00%
MELILLA MELILLA MITSUBISHI 1 -50,00% 28 -56,25%
MELILLA MELILLA NISSAN 2 -33,33% 32 -33,33%
MELILLA MELILLA OPEL 0[ -100,00% 13 -50,00%
MELILLA MELILLA PEUGEOT 3|-- 46 21,05%
MELILLA MELILLA RENAULT 6 -33,33% 63 31,25%
MELILLA MELILLA SEAT 1 -75,00% 45 -13,46%
MELILLA MELILLA SKODA 0f-- 1 0,00%
MELILLA MELILLA SSANGYONG 1]-- 20 -16,67%
MELILLA MELILLA SUBARU 1 0,00% 5 -28,57%
MELILLA MELILLA TOYOTA 11 22,22% 159 55,88%
MELILLA MELILLA VOLKSWAGEN 9 0,00% 137 17,09%
MELILLA MELILLA VOLVO 0f-- 4]--
MELILLA MELILLA TOTAL MERCADO 88 12,82% 1042 4,83%




AA\NFAC FACONAUTO GANVAM

% La Movilidad del Futura
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

EXTREMADURA

—

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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BADAJOZ

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno

GANVAM

DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
PANEY
-28,79%

0,00%
-100,00%

% Variacion

-11,72%
-10,48%
328,57%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 204 42,32% -12,82% 2.041 41,49% -11,26%
Diesel 84 17,43% -44,37% 947 19,25% -31,18%
Resto 194 40,25% -16,02% 1.931 39,26% 4,55%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:quutp

CACERES

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
Caceres

DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
-26,71% .
Particular 180 301 -40,20% 2.118 2.455 -13,73%
Empresa 58 36 61,11% 565 520 8,65%
Rac 9 0 - 58 5 1060,00%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 122 49,39% -8,96% 1.199 43,74% -9,10%
Diesel 28 11,34% -62,16% 485 17,69% -27,72%
Resto 97 39,27% -24,81% 1.057 38,56% 6,77%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeau_,yp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA EXTREMADURA
Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
EXTREMADURA BADAJOZ AUDI 25 38,89% 200 1,52%
EXTREMADURA BADAJOZ BMW 14 -48,15% 139 -24,46%
EXTREMADURA BADAJOZ CITROEN 28 -40,43% 258 -25,22%
EXTREMADURA BADAJOZ CUPRA 7| 250,00% 75 19,05%
EXTREMADURA BADAJOZ DACIA 25 -62,69% 325 -26,14%
EXTREMADURA BADAJOZ DS 1]-- 3 0,00%
EXTREMADURA BADAJOZ FIAT 0| -100,00% 3 -50,00%
EXTREMADURA BADAJOZ FORD 9 -70,97% 155 -17,11%
EXTREMADURA BADAJOZ HONDA 0[-- 6 50,00%
EXTREMADURA BADAJOZ HYUNDAI 59 -18,06% 594 -2,62%
EXTREMADURA BADAJOZ JEEP 0| -100,00% 4 -42,86%
EXTREMADURA BADAJOZ KIA 51 -29,17% 589 3,33%
EXTREMADURA BADAJOZ LAND ROVER 0| -100,00% 8 -27,27%
EXTREMADURA BADAJOZ LEXUS 1]-- 6 -25,00%
EXTREMADURA BADAJOZ MASERATI 0[-- 1]--
EXTREMADURA BADAJOZ MAZDA 9 -40,00% 88 -22,81%
EXTREMADURA BADAJOZ MERCEDES 27 58,82% 226 26,97%
EXTREMADURA BADAJOZ MG 3|-- 12|--
EXTREMADURA BADAJOZ MINI 6 50,00% 26 -36,59%
EXTREMADURA BADAJOZ MITSUBISHI 0| -100,00% 9 -70,00%
EXTREMADURA BADAJOZ NISSAN 11 0,00% 108 -38,29%
EXTREMADURA BADAJOZ OPEL 16 23,08% 257 27,86%
EXTREMADURA BADAJOZ PEUGEOT 5 -54,55% 136 -20,93%
EXTREMADURA BADAJOZ PORSCHE 1 0,00% 3 -50,00%
EXTREMADURA BADAJOZ RENAULT 16 -48,39% 232 -10,08%
EXTREMADURA BADAJOZ SEAT 41 -4,65% 240 -41,61%
EXTREMADURA BADAJOZ SKODA 22 -4,35% 150 -33,92%
EXTREMADURA BADAJOZ SSANGYONG 0f-- 24 -36,84%
EXTREMADURA BADAJOZ SUBARU 6[ 500,00% 10 25,00%
EXTREMADURA BADAJOZ SUZUKI 1 -50,00% 37 27,59%
EXTREMADURA BADAJOZ TESLA 2 -50,00% 14 40,00%
EXTREMADURA BADAJOZ TOYOTA 40 -29,82% 597 6,04%
EXTREMADURA BADAJOZ VOLKSWAGEN 25 31,58% 259 2,37%
EXTREMADURA BADAJOZ VOLVO 31 34,78% 125 -24,24%
EXTREMADURA BADAJOZ TOTAL MERCADO 482 -21,75% 4919 -10,94%







Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA EXTREMADURA

o

Mercado: turismos y Todo Terreno ed LJM,O
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

EXTREMADURA CACERES ALFA ROMEO 0| -100,00% 2| 100,00%
EXTREMADURA CACERES AUDI 18 50,00% 126 13,51%
EXTREMADURA CACERES BMW 6 -57,14% 73 -35,96%
EXTREMADURA CACERES CITROEN 11 -54,17% 154 -28,70%
EXTREMADURA CACERES CUPRA 4 33,33% 48 77,78%
EXTREMADURA CACERES DACIA 22 -42,11% 280 0,72%
EXTREMADURA CACERES FIAT 0f-- 4 -66,67%
EXTREMADURA CACERES FORD 9 -30,77% 55 -21,43%
EXTREMADURA CACERES HONDA 0f-- 4| 300,00%
EXTREMADURA CACERES HYUNDAI 21 -34,38% 272 17,75%
EXTREMADURA CACERES JEEP 1]-- 4 -63,64%
EXTREMADURA CACERES KIA 29 -25,64% 361 9,06%
EXTREMADURA CACERES LAND ROVER 0| -100,00% 6 50,00%
EXTREMADURA CACERES LEXUS 1]-- 3 -66,67%
EXTREMADURA CACERES MAZDA 7 -12,50% 63 -29,21%
EXTREMADURA CACERES MERCEDES 6 -45,45% 93 75,47%
EXTREMADURA CACERES MG 3| 200,00% 12| 1100,00%
EXTREMADURA CACERES MINI 2| 100,00% 13 0,00%
EXTREMADURA CACERES MITSUBISHI 0| -100,00% 11 22,22%
EXTREMADURA CACERES NISSAN 6 -40,00% 55 -34,52%
EXTREMADURA CACERES OPEL 1 0,00% 22 -73,81%
EXTREMADURA CACERES PEUGEOT 22 -4,35% 184 -17,86%
EXTREMADURA CACERES PORSCHE 0| -100,00% 3 50,00%
EXTREMADURA CACERES RENAULT 14 -57,58% 182 -21,89%
EXTREMADURA CACERES SEAT 20 81,82% 128 -23,35%
EXTREMADURA CACERES SKODA 6( 100,00% 54 -5,26%
EXTREMADURA CACERES SSANGYONG 0f-- 13 30,00%
EXTREMADURA CACERES SUZUKI 3|-- 7 -30,00%
EXTREMADURA CACERES TESLA 0| -100,00% 8 0,00%
EXTREMADURA CACERES TOYOTA 18 -33,33% 307 10,43%
EXTREMADURA CACERES VOLKSWAGEN 17 -10,53% 167 2,45%
EXTREMADURA CACERES VOLVO 0| -100,00% 27 -63,01%
EXTREMADURA CACERES TOTAL MERCADO 247 -26,71% 2741 -8,02%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Rall Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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LA CORUNA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

GANVAM

Acumulado Diciembre

Diciembre

Total Mercado

2021

% Variacion
-13,46%

-5,60%
-26,54%
-92,86%

% Variacion

-891%
-8,40%
-33,57%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 411 40,45% 13,54% 3.705 37,68% -20,60%
Diesel 124 12,20% -50,00% 1.532 15,58% -26,94%
Resto 481 47,34% -14,72% 4.595 46,74% 13,40%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeqq;o

LUGO

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -18,50% . d
Particular 197 230 -14,35% 1.866 1.992 -6,33%
Empresa 83 116 -28,45% 1.042 1.621 -35,72%
Rac 2 0 -- 11 7 57,14%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 95 33,69% -11,21% 943 32,31% -23,21%
Diesel 53 18,79% -27,40% 559 19,15% -48,48%
Resto 134 47,52% -19,28% 1.417 48,54% 8,42%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬂeuutp
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La Movilidad del Futuro

ORENSE

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
| Orense | DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-4,07%

-1,89%

-3,85%
-100,00%

% Variacion
-14,34%
-14,79%
-14,35%

50,00%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 105 37,10% 1,94% 984 38,86% -21,15%
Diesel 41 14,49% -26,79% 462 18,25% -33,91%
Resto 137 48,41% 0,74% 1.086 42,89% 7,63%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeuutp

PONTEVEDRA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -8,84% .
Particular 551 591 -6,77% 5.229 5.622 -6,99%
Empresa 170 195 -12,82% 2.062 2.101 -1,86%
Rac 1 6 -83,33% 50 35 42,86%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 267 36,98% -8,56% 2.831 38,56% -15,01%
Diesel 150 20,78% -18,03% 1.304 17,76% -21,30%
Resto 305 42,24% -3,79% 3.206 43,67% 15,74%
Datos elaborados por [EA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ﬁeuut_o



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

a:leo Jto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
GALICIA CORUNA (LA) ALFA ROMEO 1 -83,33% 18 -18,18%
GALICIA CORUNA (LA) ALPINE 0[-- 1]--

GALICIA CORUNA (LA) AUDI 81 -2,41% 527 -7,71%
GALICIA CORUNA (LA) BENTLEY 0f-- 1]--

GALICIA CORUNA (LA) BMW 54 -1,82% 388 -27,20%
GALICIA CORUNA (LA) CITROEN 28 -49,09% 319 -12,84%
GALICIA CORUNA (LA) CUPRA 10 -16,67% 130 -4,41%
GALICIA CORUNA (LA) DACIA 55 -1,79% 505 -12,33%
GALICIA CORUNA (LA) DFSK 0[-- 41--

GALICIA CORUNA (LA) DS 1 -92,31% 12 -40,00%
GALICIA CORUNA (LA) FERRARI 0| -100,00% 1 -50,00%
GALICIA CORUNA (LA) FIAT 17 21,43% 179 -9,14%
GALICIA CORUNA (LA) FORD 29 -43,14% 348 -26,74%
GALICIA CORUNA (LA) HONDA 1 -85,71% 84 27,27%
GALICIA CORUNA (LA) HYUNDAI 106 -3,64% 982 17,46%
GALICIA CORUNA (LA) JAGUAR 0[-- 2 0,00%
GALICIA CORUNA (LA) JEEP 9 -30,77% 74 -40,32%
GALICIA CORUNA (LA) KIA 63 -35,71% 830 -8,79%
GALICIA CORUNA (LA) LAMBORGHINI 0[-- 1]--

GALICIA CORUNA (LA) LAND ROVER 1 -50,00% 33| 135,71%
GALICIA CORUNA (LA) LEXUS 6 -14,29% 61 -29,89%
GALICIA CORUNA (LA) MAZDA 25 -3,85% 170 -22,37%
GALICIA CORUNA (LA) MERCEDES 51 -7,27% 503 36,31%
GALICIA CORUNA (LA) MG 5(-- 13| 1200,00%
GALICIA CORUNA (LA) MINI 31 55,00% 167 5,03%
GALICIA CORUNA (LA) MITSUBISHI 5 66,67% 38 -19,15%
GALICIA CORUNA (LA) NISSAN 29 52,63% 234 -29,31%
GALICIA CORUNA (LA) OPEL 16 -51,52% 132 -64,42%
GALICIA CORUNA (LA) PEUGEOT 46 -17,86% 541 -23,15%
GALICIA CORUNA (LA) PORSCHE 3 -50,00% 47 -4,08%
GALICIA CORUNA (LA) RENAULT 58 -18,31% 503 -16,72%
GALICIA CORUNA (LA) SEAT 67 -27,96% 544 -30,17%
GALICIA CORUNA (LA) SKODA 31 -18,42% 336 -14,07%
GALICIA CORUNA (LA) SMART 0f-- 1 -87,50%
GALICIA CORUNA (LA) SSANGYONG 1 -66,67% 24 0,00%
GALICIA CORUNA (LA) SUBARU 0| -100,00% 10 -50,00%
GALICIA CORUNA (LA) SUZUKI 2 -60,00% 21 -36,36%
GALICIA CORUNA (LA) TESLA 2 -66,67% 36 33,33%
GALICIA CORUNA (LA) TOYOTA 118 19,19% 1367 26,81%
GALICIA CORUNA (LA) VOLKSWAGEN 44 7,32% 478 -0,62%
GALICIA CORUNA (LA) VOLVO 20 25,00% 167 -8,24%
GALICIA CORUNA (LA) TOTAL MERCADO 1016 -13,46% 9832 -9,09%
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Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA aﬂ
Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
GALICIA LUGO ALFA ROMEO 0| -100,00% 4 -50,00%
GALICIA LUGO AUDI 26 30,00% 139 -13,13%
GALICIA LUGO BMW 7 -41,67% 83 -29,66%
GALICIA LUGO CITROEN 14| 133,33% 93 -54,63%
GALICIA LUGO CUPRA 3 -57,14% 35 -30,00%
GALICIA LUGO DACIA 22 29,41% 192 -13,12%
GALICIA LUGO DS 0[-- 2| 100,00%
GALICIA LUGO FIAT 1 -66,67% 34 -70,18%
GALICIA LUGO FORD 13 44,44% 138 -23,76%
GALICIA LUGO HONDA 0[-- 14 27,27%
GALICIA LUGO HYUNDAI 26 -16,13% 283 25,22%
GALICIA LUGO JEEP 1 -75,00% 11 -73,81%
GALICIA LUGO KIA 30 7,14% 383 13,99%
GALICIA LUGO LAND ROVER 0[-- 6|/ 500,00%
GALICIA LUGO LEXUS 4 -42,86% 28 -26,32%
GALICIA LUGO MASERATI 0[-- 1]--

GALICIA LUGO MAXUS 0[-- 1]--

GALICIA LUGO MAZDA 7 -30,00% 55 -27,63%
GALICIA LUGO MERCEDES 15 50,00% 185 22,52%
GALICIA LUGO MG 1]-- 3|--

GALICIA LUGO MINI 7| 250,00% 24 -17,24%
GALICIA LUGO MITSUBISHI 3| 200,00% 30 3,45%
GALICIA LUGO NISSAN 5 -58,33% 56 -41,05%
GALICIA LUGO OPEL 0| -100,00% 12 -86,36%
GALICIA LUGO PEUGEOT 14 -39,13% 124 -34,39%
GALICIA LUGO PORSCHE 2 -33,33% 11 0,00%
GALICIA LUGO RENAULT 18 -55,00% 205 -21,46%
GALICIA LUGO SEAT 9 -65,38% 145 -31,60%
GALICIA LUGO SKODA 10 -41,18% 93 -29,01%
GALICIA LUGO SSANGYONG 1]-- 13 -13,33%
GALICIA LUGO SUBARU 0| -100,00% 7 16,67%
GALICIA LUGO SUZUKI 4 33,33% 43 13,16%
GALICIA LUGO TESLA 0| -100,00% 13 30,00%
GALICIA LUGO TOYOTA 26 4,00% 291 -7,32%
GALICIA LUGO VOLKSWAGEN 9 -25,00% 127 -40,93%
GALICIA LUGO VOLVO 4 -50,00% 35 -7,89%
GALICIA LUGO TOTAL MERCADO 282 -18,50% 2919 -19,36%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA ' \
eauio

Mercado: turismos y Todo Terreno
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
GALICIA ORENSE ALFA ROMEO 0| -100,00% 1 -50,00%
GALICIA ORENSE AUDI 23 15,00% 152 4,83%
GALICIA ORENSE BMW 21 50,00% 115 -31,55%
GALICIA ORENSE CITROEN 4 -42,86% 107 -2,73%
GALICIA ORENSE CUPRA 6 50,00% 64 0,00%
GALICIA ORENSE DACIA 20 66,67% 129 -15,69%
GALICIA ORENSE DS 0| -100,00% 7 133,33%
GALICIA ORENSE FIAT 1 0,00% 10 -62,96%
GALICIA ORENSE FORD 7 0,00% 75 -35,34%
GALICIA ORENSE HONDA 1f-- 5| 400,00%
GALICIA ORENSE HYUNDAI 22 -29,03% 238 -3,25%
GALICIA ORENSE JAGUAR 0]-- 1 0,00%
GALICIA ORENSE JEEP 0]-- 1 -88,89%
GALICIA ORENSE KIA 18 -21,74% 200 -9,91%
GALICIA ORENSE LAND ROVER 1f-- 1 -66,67%
GALICIA ORENSE LEXUS 0] -100,00% 6 -40,00%
GALICIA ORENSE MAZDA 4 -50,00% 43 -29,51%
GALICIA ORENSE MERCEDES 13 -7,14% 136 34,65%
GALICIA ORENSE MG 0]-- 3]--

GALICIA ORENSE MINI 2 0,00% 9 -40,00%
GALICIA ORENSE MITSUBISHI 1f-- 16 23,08%
GALICIA ORENSE NISSAN 9] 350,00% 36 -47,83%
GALICIA ORENSE OPEL 12 9,09% 76 -16,48%
GALICIA ORENSE PEUGEOT 16 -48,39% 183 -3,68%
GALICIA ORENSE PORSCHE 2|-- 10 66,67%
GALICIA ORENSE RENAULT 19 -26,92% 118 -42,44%
GALICIA ORENSE SEAT 16 -15,79% 158 -32,19%
GALICIA ORENSE SKODA 13 0,00% 103 -13,45%
GALICIA ORENSE SSANGYONG 1f-- 10 -23,08%
GALICIA ORENSE SUBARU 0]-- 4 -42,86%
GALICIA ORENSE SUZUKI 41 300,00% 19 26,67%
GALICIA ORENSE TESLA 0] -100,00% 7 16,67%
GALICIA ORENSE TOYOTA 24 -7,69% 268 2,68%
GALICIA ORENSE VOLKSWAGEN 11 37,50% 157 -17,37%
GALICIA ORENSE VOLVO 11 37,50% 63 -21,25%
GALICIA ORENSE ZHIDOU 1f-- 1|--

GALICIA ORENSE TOTAL MERCADO 283 -4,07% 2532 -14,34%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA GALICIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

ajec: uto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
GALICIA PONTEVEDRA ALFA ROMEO 0| -100,00% 8 -42,86%
GALICIA PONTEVEDRA ALPINE 0l-- 1 0,00%
GALICIA PONTEVEDRA AUDI 38 -33,33% 355 -14,25%
GALICIA PONTEVEDRA BENTLEY 0l-- 1|--

GALICIA PONTEVEDRA BMW 45 -27,42% 351 -12,90%
GALICIA PONTEVEDRA CITROEN 37 -27,45% 440 -4,76%
GALICIA PONTEVEDRA CUPRA 8 -27,27% 101 24,69%
GALICIA PONTEVEDRA DACIA 62 67,57% 503 12,78%
GALICIA PONTEVEDRA DFSK 0l-- 1f--

GALICIA PONTEVEDRA DS 8 60,00% 83 50,91%
GALICIA PONTEVEDRA FERRARI 1|-- 1 0,00%
GALICIA PONTEVEDRA FIAT 13 8,33% 99 -10,00%
GALICIA PONTEVEDRA FORD 15 7,14% 176 39,68%
GALICIA PONTEVEDRA HONDA 0] -100,00% 37 19,35%
GALICIA PONTEVEDRA HYUNDAI 37 -5,13% 533 11,27%
GALICIA PONTEVEDRA JEEP 41 300,00% 35 -30,00%
GALICIA PONTEVEDRA KIA 53 -14,52% 649 -3,28%
GALICIA PONTEVEDRA LAMBORGHINI 0l-- 1f--

GALICIA PONTEVEDRA LAND ROVER 0l-- 7 -12,50%
GALICIA PONTEVEDRA LEXUS 7 75,00% 62 -25,30%
GALICIA PONTEVEDRA MASERATI 0l-- 1f--

GALICIA PONTEVEDRA MAZDA 18 -35,71% 205 -32,34%
GALICIA PONTEVEDRA MERCEDES 28 40,00% 314 46,73%
GALICIA PONTEVEDRA MG 1f-- 10]--

GALICIA PONTEVEDRA MINI 17 54,55% 110 -9,84%
GALICIA PONTEVEDRA MITSUBISHI 2 -60,00% 28 -22,22%
GALICIA PONTEVEDRA NISSAN 25 -10,71% 200 -37,30%
GALICIA PONTEVEDRA OPEL 28 86,67% 152 -14,61%
GALICIA PONTEVEDRA PEUGEOT 41 -34,92% 437 -21,68%
GALICIA PONTEVEDRA POLESTAR 1f-- 1|--

GALICIA PONTEVEDRA PORSCHE 9 50,00% 52 44,44%
GALICIA PONTEVEDRA RENAULT 73 5,80% 590 -6,79%
GALICIA PONTEVEDRA SEAT 29 -30,95% 303 -27,51%
GALICIA PONTEVEDRA SKODA 20 25,00% 192 -18,99%
GALICIA PONTEVEDRA SMART 0]-- 2 100,00%
GALICIA PONTEVEDRA SSANGYONG 0] -100,00% 21 -25,00%
GALICIA PONTEVEDRA SUBARU 0]-- 6 20,00%
GALICIA PONTEVEDRA SUZUKI 2 -60,00% 36 28,57%
GALICIA PONTEVEDRA TESLA 4 -33,33% 33 83,33%
GALICIA PONTEVEDRA TOYOTA 46 -32,35% 667 8,28%
GALICIA PONTEVEDRA VOLKSWAGEN 36 20,00% 430 3,12%
GALICIA PONTEVEDRA VOLVO 14 0,00% 107 -30,97%
GALICIA PONTEVEDRA TOTAL MERCADO 722 -8,84% 7341 -5,38%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
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LA RIOJA

ﬁ

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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LA RIOJA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -7,05% -0,07%
Particular 168 191 -12,04% 1.887 1.821 3,62%
Empresa 106 101 4,95% 1.038 1.107 -6,23%
Rac 3 6 -50,00% 30 29 3,45%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 104 37,55% -30,67% 1.240 41,96% -8,69%
Diesel 40 14,44% 17,65% 453 15,33% -5,63%
Resto 133 48,01% 16,67% 1.262 42,71% 12,78%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .:quutp




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA LA RIOJA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

’”"’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

LA RIOJA RIOJA (LA) ALFA ROMEO 0[-- 1]--

LA RIOJA RIOJA (LA) AUDI 7 -30,00% 88 11,39%
LA RIOJA RIOJA (LA) BMW 3 -57,14% 57 -36,67%
LA RIOJA RIOJA (LA) CITROEN 20 5,26% 230 5,50%
LA RIOJA RIOJA (LA) CUPRA 4 -20,00% 45 18,42%
LA RIOJA RIOJA (LA) DACIA 31| 244,44% 176 7,32%
LA RIOJA RIOJA (LA) DFSK 0[-- 1 -50,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) DS 2 -50,00% 29 3,57%
LA RIOJA RIOJA (LA) FIAT 1]-- 3 -70,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) FORD 8 14,29% 82 -30,51%
LA RIOJA RIOJA (LA) HONDA 0| -100,00% 19 0,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) HYUNDAI 17 -69,64% 240 -7,69%
LA RIOJA RIOJA (LA) JAGUAR 0[-- 1 -50,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) JEEP 1]-- 3 -66,67%
LA RIOJA RIOJA (LA) KIA 31 19,23% 314 17,60%
LA RIOJA RIOJA (LA) LAND ROVER 0| -100,00% 8 -57,89%
LA RIOJA RIOJA (LA) LEXUS 2 -60,00% 39 -31,58%
LA RIOJA RIOJA (LA) MAZDA 12 20,00% 60 -16,67%
LA RIOJA RIOJA (LA) MERCEDES 13 62,50% 147 38,68%
LA RIOJA RIOJA (LA) MG 2 0,00% 20| 400,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) MINI 0| -100,00% 6 -40,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) MITSUBISHI 1 0,00% 19 11,76%
LA RIOJA RIOJA (LA) NISSAN 2 0,00% 48 -27,27%
LA RIOJA RIOJA (LA) OPEL 2| 100,00% 17 -15,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) PEUGEOT 26 44,44% 275 -10,42%
LA RIOJA RIOJA (LA) PORSCHE 0f-- 8 14,29%
LA RIOJA RIOJA (LA) RENAULT 34 88,89% 183 -1,61%
LA RIOJA RIOJA (LA) SEAT 8 -57,89% 179 -1,10%
LA RIOJA RIOJA (LA) SKODA 6 -40,00% 93 32,86%
LA RIOJA RIOJA (LA) SMART 1]-- 3| 200,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) SSANGYONG 1]-- 8 -38,46%
LA RIOJA RIOJA (LA) SUBARU 1]-- 9 28,57%
LA RIOJA RIOJA (LA) SUZUKI 3|-- 44 4,76%
LA RIOJA RIOJA (LA) SWM 0| -100,00% 5 400,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) TESLA 2|-- 7 40,00%
LA RIOJA RIOJA (LA) TOYOTA 16 -33,33% 274 16,60%
LA RIOJA RIOJA (LA) VOLKSWAGEN 14 -22,22% 171 14,77%
LA RIOJA RIOJA (LA) VOLVO 6 -57,14% 43 -44,87%
LA RIOJA RIOJA (LA) TOTAL MERCADO 277 -7,05% 2955 -0,07%
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Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

La Movilidad del Futuro

MADRID

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
L Madrid | DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

% Variacion

% Variacion

Total Mercado 31.268 34.395 -9,09% 342413 -6,04%
-12,64% 63.168 2,26%
-19,60% 210.566 9,76%
123,93% 68.679 -38,02%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 9.734 31,13% 5,86% 119.857 35,00% -14,81%
Diesel 7.905 25,28% -23,54% 81.051 23,67% -12,86%
Resto 13.629 43,59% -8,29% 141.505 41,33% 8,26%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeu\J.Ip




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MADRID

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@cavto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
COMUNIDAD DE MADRID MADRID AIWAYS 13]-- 56| 5500,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ALFA ROMEO 226 -9,96% 1692 119,17%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ALPINE 0| -100,00% 28 40,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ASTON MARTIN 1 0,00% 15 66,67%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID AUDI 2321 25,12% 19817 2,48%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID BENTLEY 0| -100,00% 19 11,76%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID BMW 1803 -1,64% 17076 -14,02%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID CITROEN 1545 1,11% 17644 -7,42%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID CUPRA 350 -19,54% 5567 35,88%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DACIA 779 -45,52% 7881 -7,91%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DFSK 2 -66,67% 33 26,92%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID DR 200(-- 392|--
COMUNIDAD DE MADRID |MADRID DS 324 -61,93% 3021 -8,34%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FERRARI 0] -100,00% 21 31,25%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FIAT 991 35,75% 13020 -7,94%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID FORD 953 -36,85% 12671 41,12%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID HONDA 29 -65,06% 885 14,79%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID HYUNDAI 1151 -40,36% 15316 -10,55%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID JAC 0]-- 2 -60,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID JAGUAR 26 -38,10% 325 -41,76%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID JEEP 600 47,42% 4435 11,35%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID KIA 1837 10,73% 18794 10,68%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LAMBORGHINI 0l-- 9 0,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LAND ROVER 167 8,44% 1556 -18,79%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID LEXUS 230 -1,29% 2201 -19,47%
COMUNIDAD DE MADRID |MADRID LYNK&CO 53| 1666,67% 1251 1069,16%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MASERATI 14 -22,22% 112 72,31%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MAXUS 2|-- 30| 2900,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MAZDA 633 94,77% 3469 6,77%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MCLAREN 1f-- 6 -14,29%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MERCEDES 1447 -35,63% 18738 -2,97%
COMUNIDAD DE MADRID |MADRID MG 166 286,05% 3170| 1016,20%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MINI 401 -25,74% 3358 -6,72%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MITSUBISHI 50 -12,28% 929 -2,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID MOBILIZE 0l-- 41|--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID NISSAN 789 -27,61% 7741 -16,39%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID OPEL 1194 3,92% 11900 -17,30%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID PEUGEOT 1641 -51,93% 24876 -23,77%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID POLESTAR 61]-- 175]--
COMUNIDAD DE MADRID MADRID PORSCHE 145 -13,17% 1138 9,42%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID RENAULT 2012 -13,61% 18763 -12,20%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ROLLS ROYCE 0] -100,00% 1 -66,67%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SEAT 945 -48,64% 22046 -38,29%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SKODA 1624 178,08% 11073 -6,56%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SMART 43 -60,55% 443 -40,54%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SSANGYONG 28 180,00% 459 -12,24%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SUBARU 37 48,00% 289 -38,12%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SUZUKI 85 -51,98% 1065 -28,14%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID SWM 0]-- 11| 1000,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TESLA 239 53,21% 1442 45,51%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TOYOTA 2136 -12,17% 30896 18,95%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID VOLKSWAGEN 3165 61,56% 30585 0,22%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID VOLVO 809 3,98% 5922 -22,02%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID ZHIDOU 0]-- 8| 300,00%
COMUNIDAD DE MADRID MADRID TOTAL MERCADO 31268 -9,09% 342413 -6,04%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

MURCIA

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52

ANFAC FACONAUTO GANVAM

"
e
"% La Movilida

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



ANFAC FACONAUTO GANVAM

La Movilidad del Futuro

MURCIA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
L Murcia | DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 | 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado . . -28,09% ! d -2,61%
Particular 918 1.184 -22,47% 10.228 10.511 -2,69%
Empresa 305 516 -40,89% 4.072 4.301 -5,32%
Rac 3 5 -40,00% 285 164 73,78%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 515 42,01% -2547% 6.140 42,10% -2,56%
Diesel 160 13,05% -58,12% 2.486 17,04% -26,54%
Resto 551 44,94% -12,82% 5.959 40,86% 12,63%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁeu\J.Ip




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA MURCIA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

@ocauto

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
REGION DE MURCIA MURCIA ALFA ROMEO 2| 100,00% 22 37,50%
REGION DE MURCIA MURCIA ALPINE 0[-- 1]--

REGION DE MURCIA MURCIA ASTON MARTIN 0[-- 1 0,00%
REGION DE MURCIA MURCIA AUDI 78 47,17% 506 -5,07%
REGION DE MURCIA MURCIA BMW 35 -27,08% 420 -19,23%
REGION DE MURCIA MURCIA CITROEN 48 -55,14% 633 -17,58%
REGION DE MURCIA MURCIA CUPRA 10 -41,18% 149 8,76%
REGION DE MURCIA MURCIA DACIA 83 -32,52% 951 -11,70%
REGION DE MURCIA MURCIA DFSK 1 -80,00% 4 -83,33%
REGION DE MURCIA MURCIA DS 0| -100,00% 12 -33,33%
REGION DE MURCIA MURCIA FERRARI 0[-- 1 0,00%
REGION DE MURCIA MURCIA FIAT 0| -100,00% 92 -48,31%
REGION DE MURCIA MURCIA FORD 33 -43,10% 468 -18,04%
REGION DE MURCIA MURCIA HONDA 3 50,00% 73 82,50%
REGION DE MURCIA MURCIA HYUNDAI 74 -56,98% 1522 1,47%
REGION DE MURCIA MURCIA JAGUAR 3| 200,00% 20 -13,04%
REGION DE MURCIA MURCIA JEEP 1 -83,33% 70 -50,00%
REGION DE MURCIA MURCIA KIA 139 -4,79% 1570 22,08%
REGION DE MURCIA MURCIA LAMBORGHINI 0[-- 1 -66,67%
REGION DE MURCIA MURCIA LAND ROVER 8 33,33% 50 -9,09%
REGION DE MURCIA MURCIA LEXUS 19 90,00% 185 -10,63%
REGION DE MURCIA MURCIA MASERATI 0f-- 7 75,00%
REGION DE MURCIA MURCIA MAZDA 43 10,26% 267 -10,10%
REGION DE MURCIA MURCIA MERCEDES 59 -31,40% 829 32,01%
REGION DE MURCIA MURCIA MG 22| 633,33% 153| 2960,00%
REGION DE MURCIA MURCIA MINI 26 44,44% 149 29,57%
REGION DE MURCIA MURCIA MITSUBISHI 7 -12,50% 71 -10,13%
REGION DE MURCIA MURCIA NISSAN 23 -32,35% 317 -10,45%
REGION DE MURCIA MURCIA OPEL 13 -89,17% 374 -25,94%
REGION DE MURCIA MURCIA PEUGEOT 43 -57,00% 991 -6,07%
REGION DE MURCIA MURCIA PORSCHE 6 -25,00% 67 34,00%
REGION DE MURCIA MURCIA RENAULT 114 -32,14% 844 -17,90%
REGION DE MURCIA MURCIA SEAT 70 -13,58% 788 -19,18%
REGION DE MURCIA MURCIA SKODA 50 28,21% 429 6,19%
REGION DE MURCIA MURCIA SMART 1f-- 2 -50,00%
REGION DE MURCIA MURCIA SSANGYONG 1 0,00% 125 32,98%
REGION DE MURCIA MURCIA SUBARU 2 -33,33% 19 72,73%
REGION DE MURCIA MURCIA SUZUKI 12 9,09% 98 -42,69%
REGION DE MURCIA MURCIA SWM 0l-- 1f--

REGION DE MURCIA MURCIA TESLA 15 200,00% 116 52,63%
REGION DE MURCIA MURCIA TOYOTA 94 -18,26% 1126 12,38%
REGION DE MURCIA MURCIA VOLKSWAGEN 68 -10,53% 919 15,89%
REGION DE MURCIA MURCIA VOLVO 20 11,11% 142 -37,72%
REGION DE MURCIA MURCIA TOTAL MERCADO 1226 -28,09% 14585 -2,61%




AANFAC FACONAUTO GANVAM

MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

NAVARRA

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT


http://www.google.es/imgres?q=coches+dibujados&start=246&um=1&hl=en&biw=1280&bih=843&tbm=isch&tbnid=FY-NK6Z2EmstuM:&imgrefurl=http://www.forocoches.com/foro/showthread.php?t=508719&page=2&docid=GZ0ZJ6oNkbU6AM&imgurl=http://www.autoblog.com.es/dailysketches/auburnsuv.jpg&w=460&h=362&ei=IXSKUNyVIdDI0AWC2oGYDA&zoom=1&iact=rc&dur=0&sig=111105782087150047501&page=11&tbnh=158&tbnw=234&ndsp=25&ved=1t:429,r:3,s:246,i:177&tx=154&ty=52

ANFAC FACONAUTO GANVAM

"
e
"% La Movilida

DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo



ANFAC FACONAUTO GANVAM

%% La Movilidad del Fut

y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.



ANFAC EACONAUTO

'.-‘ La Movilidad del Futuro

GANVAM
NAVARRA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -13,13% .
Particular 436 523 -16,63% 4.539 4.825 -5,93%
Empresa 196 201 -2,49% 1.707 2.370 -27,97%
Rac 3 7 -57,14% 83 33 151,52%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 281 44,25% -6,33% 2.808 44,37% -10,72%
Diesel 75 11,81% -37,50% 825 13,04% -33,57%
Resto 279 43,94% -10,29% 2.696 42,60% -5,10%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacién facilitada por DGT .ﬁeﬂu.to




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA NAVARRA

Mercado: turismos y Todo Terreno

Periodo: Diciembre 2022

a’deogmo

Comunidad Auténoma Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
NAVARRA NAVARRA AIWAYS 0[-- 2|--
NAVARRA NAVARRA ALFA ROMEO 0[-- 1]--
NAVARRA NAVARRA AUDI 24 -29,41% 187 -10,53%
NAVARRA NAVARRA BMW 12 -45,45% 132 -24,57%
NAVARRA NAVARRA CITROEN 33 -28,26% 249 -31,40%
NAVARRA NAVARRA CUPRA 5 -50,00% 90 25,00%
NAVARRA NAVARRA DACIA 53 12,77% 416 -9,96%
NAVARRA NAVARRA DS 1]-- 21|  250,00%
NAVARRA NAVARRA FIAT 0| -100,00% 6 -57,14%
NAVARRA NAVARRA FORD 37 42,31% 283 9,69%
NAVARRA NAVARRA HONDA 2 -33,33% 40 90,48%
NAVARRA NAVARRA HYUNDAI 48 -30,43% 540 5,47%
NAVARRA NAVARRA JEEP 1]-- 9 -57,14%
NAVARRA NAVARRA KIA 63 1,61% 741 1,51%
NAVARRA NAVARRA LAND ROVER 1 0,00% 15 -48,28%
NAVARRA NAVARRA LEXUS 3 50,00% 25 -32,43%
NAVARRA NAVARRA MASERATI 1]-- 2|--
NAVARRA NAVARRA MAZDA 23 -34,29% 182 -14,15%
NAVARRA NAVARRA MERCEDES 22 -33,33% 251 -4,20%
NAVARRA NAVARRA MG 13|-- 37| 1750,00%
NAVARRA NAVARRA MINI 5 25,00% 34 -15,00%
NAVARRA NAVARRA MITSUBISHI 1 -50,00% 20 -48,72%
NAVARRA NAVARRA NISSAN 13 -58,06% 101 -58,61%
NAVARRA NAVARRA OPEL 19| 280,00% 127 -30,98%
NAVARRA NAVARRA PEUGEOT 39 -33,90% 469 -19,00%
NAVARRA NAVARRA PORSCHE 3 -25,00% 39 -2,50%
NAVARRA NAVARRA RENAULT 68 33,33% 426 0,95%
NAVARRA NAVARRA SEAT 19 -60,42% 331 -18,07%
NAVARRA NAVARRA SKODA 14 -30,00% 186 -12,26%
NAVARRA NAVARRA SMART 0f-- 2 0,00%
NAVARRA NAVARRA SSANGYONG 0| -100,00% 24 -22,58%
NAVARRA NAVARRA SUBARU 1 -75,00% 10 -37,50%
NAVARRA NAVARRA SUZUKI 7 -30,00% 51 -89,92%
NAVARRA NAVARRA TESLA 3 0,00% 31 10,71%
NAVARRA NAVARRA TOYOTA 48 -5,88% 526 21,48%
NAVARRA NAVARRA VOLKSWAGEN 51 30,77% 649 19,08%
NAVARRA NAVARRA VOLVO 2 -66,67% 73 -31,78%
NAVARRA NAVARRA ZHIDOU 0l-- 1f--
NAVARRA NAVARRA TOTAL MERCADO 635 -13,13% 6329 -12,44%
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MATRICULACIONES DE TURISMOS Y
TODOTERRENO POR CC.AA. Y PROVINCIA

PAIS VASCO

DICIEMBRE 2022

Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT
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DECLARACIONES

Félix Garcia, director de comunicacion y marketing de ANFAC, explicé que “2022 ha sido
un afio en el que el mercado ha vuelto a guedar por debajo de las previsiones. La crisis de
los semiconductores se vio profundamente agravada por factores exdgenos como la guerra
de Ucrania o los confinamientos por la paolitica de Covid Cero de China. Ademas de la crisis
economica con alza de precios energéticos, inflacién y tipos de interés, la tormenta perfecta
se ha completado con estos cuellos de botella en los transportes maritimo y por carretera.
Todo ello hace que 2022 vuelva a gquedar por debajo de las previsiones y nos deja un
escenario desfavorable para 2023 donde, siendo cautos, deberiamos abordar el asalto a la
frontera de las 900.000 unidades. Todo dependera de si termina el conflicto en Ucrania y
se normaliza la cadena logistica para que se puedan entregar mas vehiculos nuevos.
Ayudara también a sumar nuevas matriculaciones que el Gobierno acelere las medidas para
impulsar los puntos de recarga rapida y las ayudas directas para vehiculos electrificados.
Con un mercado por debajo del milldn de unidades existe un riesgo real de pérdida de

inversiones y empleo”.

Raul Morales, director de comunicacion de FACONAUTO, indicaba que “El afio pasado, el
mercado no ha podido cambiar su tendencia negativa debido sobre todo a los persistentes
cuellos de botella en el aprovisionamiento de vehiculos, lo que ha condicionado mucho la
actividad de los concesionarios. Ademas, la subida en el precio de los combustibles y de los
propios vehiculos han sido circunstancias que han influido negativamente. Y en el trasfondo,
un contexto en el que la inflacién, el incremento de los tipos de interés y la incertidumbre
de los hogares han erosionado la capacidad de consumo. Los concesionarios han visto
agravada esta situacion en el Ultimo tramo del gjercicio, cuando el mercado ha reflejado una
clara caida de la demanda. La incertidumbre con la que cerramos 2022 nos impide
vislumbrar un cambio para este 2023. Manejamos dos escenarios: un crecimiento escueto
del 5%, es decir, 870.000 unidades, al gue habria que sumar un 100 adicional si se
solucionan los cuellos de botella en la produccién, con lo gue nos iriamos a 960.000
unidades. Ninguna de las dos previsiones es una buena noticia, porque estamos muy lejos

de las cifras que veiamos antes de la pandemia”.

Segln la directora de comunicacién de GANVAM, Tania Puche, destacd que “el afio ha
sido mas complicado en cuanto a matriculaciones gue el anterior y practicamente, tenemos
gue retroceder hasta 2011 para ver unos voliumenes parecidos. En este tercer ejercicio
seguido en negativo, en el que se han registrado unas 400.000 unidades menos gue antes
de la pandemia, la falta de oferta ha hecho mella en el mercado y todo apunta a que, aunque

con menor intensidad, lo seguird haciendo en 2023, con el riesgo que supone para el empleo
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y la competitividad del sector. Ademas, en un contexto en el que el ritmo de electrificacion
todavia no ha alcanzado la velocidad de crucero, reenfocar las estrategias de
descarbonizacion para conseguir parar en seco el envejecimiento del parque se convierte

en objetivo prioritario para este curso que acabamos de estrenar”.
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ALAVA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
L Aava | DICIEMBRE 2022

Diciembre

Acumulado Diciembre

Total Mercado

% Variacion
-15,71%

% Variacion

-7,94% -11,52%
-24,64% -17,16%
-66,67% -44,83%

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 163 39,47% -19,31% 1.665 41,91% -19,14%
Diesel 49 11,86% -28,99% 616 15,50% -4.,94%
Resto 201 48,67% -8,22% 1.692 42,59% -12,29%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ﬁecwp

GUIPUZCOA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
| Guipuzcoa | DICIEMBRE 2022

Diciembre Acumulado Diciembre
Canal 2022 2021 % Variacion 2022 2021 % Variacion
Total Mercado -14,43% d -13,00%
Particular 455 565 -19,47% 4441 5.168 -14,07%
Empresa 191 188 1,60% 1.959 2.290 -14,45%
Rac 12| 16 -25,00% 233| 166 40,36%
Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 295 44,83% -17,13% 2.838 42,79% -20,97%
Diesel 76 11,55% -32,14% 1.057 15,94% -18,63%
Resto 287 43,62% -4,65% 2.738 41,28% 0,15%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT ‘ienurp
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VIZCAYA

Matriculaciones de Turismos y Todo Terreno
DICIEMBRE 2022

Acumulado Diciembre

Diciembre

Total Mercado 1.120 1.153 -2,86% -8,94%
-6,11% -11,78%

-2,87% -7,19%

466,67% 64,95%

% Variacion

% Variacion

Diciembre Acumulado Diciembre
Combustibles 2022 % Cuota % Variacion 2022 % Cuota % Variacion
Gasolina 481 42,95% -2,63% 5.159 45,49% -13,86%
Diesel 108 9,64% -44,33% 1436 12,66% -27,07%
Resto 531 47,41% 14,19% 4.747 41,85% 5,54%
Datos elaborados por IEA a partir de la informacion facilitada por DGT .ieuutp



Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO

@’d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L.:Je@o
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
PAIS VASCO ALAVA ALFA ROMEO 0f-- 6 -33,33%
PAIS VASCO ALAVA ALPINE 0f-- 1]--
PAIS VASCO ALAVA AUDI 8 -20,00% 74 -8,64%
PAIS VASCO ALAVA BMW 4 -82,61% 68 -42,86%
PAIS VASCO ALAVA CITROEN 33 -44,07% 366 -3,17%
PAIS VASCO ALAVA CUPRA 6 0,00% 61 19,61%
PAIS VASCO ALAVA DACIA 51 96,15% 229 0,44%
PAIS VASCO ALAVA DFSK 1]-- 4 -63,64%
PAIS VASCO ALAVA DS 5 66,67% 50 31,58%
PAIS VASCO ALAVA FERRARI 0f-- 1]--
PAIS VASCO ALAVA FIAT 1 -87,50% 28 -26,32%
PAIS VASCO ALAVA FORD 9 -81,25% 115 -73,07%
PAIS VASCO ALAVA HONDA 1 -75,00% 43 -6,52%
PAIS VASCO ALAVA HYUNDAI 38 -29,63% 461 -17,97%
PAIS VASCO ALAVA JAC 0f-- 1]--
PAIS VASCO ALAVA JAGUAR 0f-- 2 -75,00%
PAIS VASCO ALAVA JEEP 3 0,00% 15 -66,67%
PAIS VASCO ALAVA KIA 32 -23,81% 367 16,51%
PAIS VASCO ALAVA LAND ROVER 3 0,00% 10 -37,50%
PAIS VASCO ALAVA LEXUS 0f-- 11 -31,25%
PAIS VASCO ALAVA MASERATI 2[-- 2[--
PAIS VASCO ALAVA MAZDA 16 14,29% 105 -17,97%
PAIS VASCO ALAVA MERCEDES 18 5,88% 163 32,52%
PAIS VASCO ALAVA MG 15| 275,00% 77| 1825,00%
PAIS VASCO ALAVA MINI 7| 600,00% 33 22,22%
PAIS VASCO ALAVA MITSUBISHI 5 66,67% 14 -44,00%
PAIS VASCO ALAVA NISSAN 6 0,00% 73 -50,34%
PAIS VASCO ALAVA OPEL 18| 200,00% 129 4,03%
PAIS VASCO ALAVA PEUGEOT 28 -20,00% 389 -8,69%
PAIS VASCO ALAVA PORSCHE 3[-- 8 60,00%
PAIS VASCO ALAVA RENAULT 19 -44,12% 157 -36,69%
PAIS VASCO ALAVA SEAT 10 0,00% 144 -7,69%
PAIS VASCO ALAVA SKODA 6 -40,00% 95 -15,18%
PAIS VASCO ALAVA SSANGYONG 1]-- 10 -9,09%
PAIS VASCO ALAVA SUBARU 0l-- 6 -33,33%
PAIS VASCO ALAVA SUZUKI 5]-- 33 94,12%
PAIS VASCO ALAVA SWM 2 -33,33% 8 -11,11%
PAIS VASCO ALAVA TESLA 3 0,00% 16 14,29%
PAIS VASCO ALAVA TOYOTA 34 3,03% 347 -12,37%
PAIS VASCO ALAVA VOLKSWAGEN 13 30,00% 190 15,15%
PAIS VASCO ALAVA VOLVO 7 -36,36% 60 -36,84%
PAIS VASCO ALAVA ZHIDOU 0| -100,00% 1 -66,67%
PAIS VASCO ALAVA TOTAL MERCADO 413 -15,71% 3973 -14,30%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO

@’d

Mercado: turismos y Todo Terreno ea L.:Je@o
Periodo: Diciembre 2022

Comunidad Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var
PAIS VASCO GUIPUZCOA AIWAYS 0f-- 3]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA ALFA ROMEO 0f-- 15| 114,29%
PAIS VASCO GUIPUZCOA AUDI 23 -17,86% 242 -1,63%
PAIS VASCO GUIPUZCOA BENTLEY 0f-- 1]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA BMW 34 36,00% 240 -4,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA CITROEN 35 -43,55% 351 -40,91%
PAIS VASCO GUIPUZCOA CUPRA 8 0,00% 102 -23,88%
PAIS VASCO GUIPUZCOA DACIA 59 5,36% 446 -8,42%
PAIS VASCO GUIPUZCOA DS 10 25,00% 82| 164,52%
PAIS VASCO GUIPUZCOA FIAT 9 12,50% 120 30,43%
PAIS VASCO GUIPUZCOA FORD 24 -41,46% 264 -25,63%
PAIS VASCO GUIPUZCOA HONDA 1 -66,67% 45 45,16%
PAIS VASCO GUIPUZCOA HYUNDAI 60 -17,81% 485 -3,96%
PAIS VASCO GUIPUZCOA JAGUAR 0f-- 4 -50,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA JEEP 0| -100,00% 53 -8,62%
PAIS VASCO GUIPUZCOA KIA 32 -41,82% 592 -4,05%
PAIS VASCO GUIPUZCOA LAND ROVER 1 -66,67% 11 -50,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA LEXUS 2| 100,00% 20 25,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MASERATI 1]-- 1]--
PAIS VASCO GUIPUZCOA MAZDA 28 0,00% 192 -18,99%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MERCEDES 29 -3,33% 330 11,86%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MG 6[-- 42| 500,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MINI 10 25,00% 62 -25,30%
PAIS VASCO GUIPUZCOA MITSUBISHI 3 -57,14% 59 3,51%
PAIS VASCO GUIPUZCOA NISSAN 5 -28,57% 61 -56,74%
PAIS VASCO GUIPUZCOA OPEL 21 -30,00% 235 -47,19%
PAIS VASCO GUIPUZCOA PEUGEOT 59 15,69% 541 1,12%
PAIS VASCO GUIPUZCOA PORSCHE 4 -20,00% 18 12,50%
PAIS VASCO GUIPUZCOA RENAULT 52 44,44% 295 -21,75%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SEAT 26 -35,00% 334 -22,51%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SKODA 11 -65,63% 213 -17,44%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SMART 0f-- 1 0,00%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SSANGYONG 1]-- 18 -18,18%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SUBARU 2 -50,00% 12 -42,86%
PAIS VASCO GUIPUZCOA SUZUKI 4 33,33% 49 48,48%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TESLA 5 150,00% 44 91,30%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TOYOTA 39 -2,50% 515 -10,28%
PAIS VASCO GUIPUZCOA VOLKSWAGEN 34 -26,09% 412 2,23%
PAIS VASCO GUIPUZCOA VOLVO 20 -20,00% 123 -41,71%
PAIS VASCO GUIPUZCOA TOTAL MERCADO 658 -14,43% 6633 -13,00%




Matriculaciones Vehiculos Nuevos CCAA PAIS VASCO &

Mercado: turismos y Todo Terreno ea LJMO
Periodo: Diciembre 2022
Comunidad Provincia MARCA Dic 2022 % Var ACU 2022 % Var

PAIS VASCO VIZCAYA AIWAYS 0f-- 2]--

PAIS VASCO VIZCAYA ALFA ROMEO 4 0,00% 11 -26,67%
PAIS VASCO VIZCAYA ALPINE 0f-- 3|--

PAIS VASCO VIZCAYA AUDI 45 87,50% 419 11,73%
PAIS VASCO VIZCAYA BMW 35 -52,70% 266 -18,90%
PAIS VASCO VIZCAYA CITROEN 55 -9,84% 482 -28,17%
PAIS VASCO VIZCAYA CUPRA 8 -33,33% 145 8,21%
PAIS VASCO VIZCAYA DACIA 73 -25,51% 1130 4,53%
PAIS VASCO VIZCAYA DFSK 1 0,00% 7 -61,11%
PAIS VASCO VIZCAYA DS 1 0,00% 14 27,27%
PAIS VASCO VIZCAYA FIAT 8 -20,00% 133 -23,12%
PAIS VASCO VIZCAYA FORD 22 -45,00% 253 -37,22%
PAIS VASCO VIZCAYA HONDA 5 -16,67% 86 14,67%
PAIS VASCO VIZCAYA HYUNDAI 102 -15,00% 1027 7,20%
PAIS VASCO VIZCAYA JAGUAR 3|-- 6 -57,14%
PAIS VASCO VIZCAYA JEEP 1 -66,67% 23 -70,51%
PAIS VASCO VIZCAYA KIA 84 7,69% 867 -1,37%
PAIS VASCO VIZCAYA LAND ROVER 1 0,00% 27 28,57%
PAIS VASCO VIZCAYA LEVC 0f-- 1]--

PAIS VASCO VIZCAYA LEXUS 11 -26,67% 117 -26,42%
PAIS VASCO VIZCAYA LOTUS 0]-- 1]--

PAIS VASCO VIZCAYA MASERATI 2|-- 14 55,56%
PAIS VASCO VIZCAYA MAXUS 0]-- 1]--

PAIS VASCO VIZCAYA MAZDA 49 19,51% 313 -17,41%
PAIS VASCO VIZCAYA MERCEDES 45 12,50% 564 32,71%
PAIS VASCO VIZCAYA MG 13]-- 67| 6600,00%
PAIS VASCO VIZCAYA MINI 10 -33,33% 189 3,85%
PAIS VASCO VIZCAYA MITSUBISHI 0| -100,00% 38 -50,65%
PAIS VASCO VIZCAYA NISSAN 29 81,25% 291 6,99%
PAIS VASCO VIZCAYA OPEL 50 78,57% 374 -32,85%
PAIS VASCO VIZCAYA PEUGEOT 66 17,86% 776 -9,13%
PAIS VASCO VIZCAYA POLESTAR 0f-- 1]--

PAIS VASCO VIZCAYA PORSCHE 6 -14,29% 51 37,84%
PAIS VASCO VIZCAYA RENAULT 121 -7,63% 922 -20,65%
PAIS VASCO VIZCAYA SEAT 41 -43,06% 650 -27,46%
PAIS VASCO VIZCAYA SKODA 40 -9,09% 349 -11,87%
PAIS VASCO VIZCAYA SMART 0f-- 2 -50,00%
PAIS VASCO VIZCAYA SSANGYONG 0| -100,00% 35 -10,26%
PAIS VASCO VIZCAYA SUBARU 3 -40,00% 30 11,11%
PAIS VASCO VIZCAYA SUZUKI 6/ 500,00% 63 18,87%
PAIS VASCO VIZCAYA SWM 0| -100,00% 2| 100,00%
PAIS VASCO VIZCAYA TESLA 7 40,00% 84| 127,03%
PAIS VASCO VIZCAYA TOYOTA 79 23,44% 854 8,51%
PAIS VASCO VIZCAYA VOLKSWAGEN 51 50,00% 459 -15,63%
PAIS VASCO VIZCAYA VOLVO 43 22,86% 193 -38,92%
PAIS VASCO VIZCAYA TOTAL MERCADO 1120 -2,86% 11342 -8,94%
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